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Avhandlingens syfte är att undersöka studerandes upplevelser av utbildningen inför att bli 

utexaminerade och förflytta sig till arbetslivet. Materialet i studien består av sex kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer gjorda med studerande vid fakulteten för filosofi, historia, 

psykologi och teologi (FHPT) inom utbildningslinjen för kultur, historia och filosofi (KHF).  

 

Intervjuerna har analyserats utifrån olika teman med fokus på det förflutna, nutiden och 

framtiden. Avhandlingens teoretiska referensram bygger huvudsakligen på Arnold van Genneps 

övergångsteori och Victor Turners studie om övergångsriter med fokus på liminalitet. Analysen 

är indelad i tre kapitel där första analyskapitlet diskuterar orsaker till att informanterna började 

studera och framför allt vid Åbo Akademi. Den andra analyskapitlet diskuterar informanternas 

upplevelser av studierna. Den tredje analyskapitlet diskuterar om ambivalensen att bli 

utexaminerad och förflytta sig till arbetslivet efter utexaminering.  

 

Det visar sig att informanterna hade varierande uppfattningar om arbetslivet samtidigt som det 

fanns likheter för hur de upplevde utbildningen. Majoriteten av informanterna ansåg att 

utbildningen har varit intressant och gett en stark källkritisk bas. Däremot framkom det att 

informanterna inte var förberedda inför arbetslivet efter studierna. Majoriteten av informanterna 

uttryckte oro inför framtidens arbetsliv där de ifrågasatte utbildningen och deras egen 

kompetens. Det framkommer i intervjuerna att majoriteten av informanterna har en oklar bild 

för hur de kan bidra till samhällets arbetsmarknad, samtidigt som de inte vet vad 

arbetsmarknaden förväntar sig av dem.  
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1 Inledning 
 

”Det kommer den här stressen och osäkerheten kring liksom tankar om arbetslivet, vad har 

jag egentligen lärt mig? Självkritik jättebra men vad ska jag jobba med sedan?”  

      (Hedvig) 

 

Ovanstående citat är tagen ur ett av intervjusvaren som används i denna avhandling. Jag har 

noterat under mina studieår att citatet summerar väl vad många studerande upplever under 

studietiden, framför allt i slutskedet av studierna då arbetslivet börjar bli aktuellt. Arbetslivet 

är för många universitetsstuderande en återkommande fråga som brukar väcka starka känslor. 

På våren, om inte redan på vintern, brukar sommarjobb vara aktuellt för många 

universitetsstuderande. Sommaren är ett tillfälle för många studerande att arbeta och skaffa 

både inkomster och arbetslivserfarenheter som är nödvändiga för framtiden. Bland mina 

studiekamrater har det också varit vanligt att många arbetar vid sidan om heltidsstudierna för 

att få mera inkomster och arbetserfarenhet. När slutskedet av universitetsstudierna börjar 

närma sig, blir det allt mer aktuellt att fundera kring sysselsättningen efter heltidsstudierna. 

Denna övergång kan väcka oro för många studerande, eftersom det kan vara oklart vad 

sysselsättningen i framtiden kommer att vara. Många universitetsutbildningar ger inte ett yrke 

i sig, utan en utbildning inom ett ämne. För många personer kan det bli svårt att orientera sig 

på arbetsmarknaden med en allmänbildande utbildning utan yrke. Personer som har 

utexaminerats med en högre högskoleexamen utan yrke kallas för generalister. Motsatsen till 

generalist är specialist.  

 

Detta ämne intresserar mig eftersom största delen av min studietid har jag funderat på vad jag 

vill arbeta med i framtiden. Oklarheten om framtidens arbetsliv har gjort att jag har studerat 

många olika biämnen i hoppet att kunna öppna flera dörrar inför framtidens arbetsliv. I 

slutskedet av studierna noterade jag att även mina studiekamrater som studerade liknande 

ämnen, visa en stark oro inför framtidens arbetsliv. Det fick mig att bli intresserad för vad 

som orsakar oro inför framtidens arbetsliv.  
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1.2 Syfte och frågeställning 

 

Syftet med denna avhandling är att undersöka studerandes upplevelser av utbildningen inför 

att bli utexaminerade och förflytta sig till arbetslivet. I fokus är studerande vid Åbo Akademi, 

specifikt studerande som blir eller har blivit utexaminerade från Fakulteten för humaniora, 

psykologi och teologi (FHPT), utbildningslinjen kultur, historia och filosofi (KHF). Valet att 

välja endast studerande från dessa ämnen var ett sätt att avgränsa studien samtidigt som det 

finns ett behov av mer kunskap om denna grupp. Vid Åbo Akademi finns en enhet för 

karriärtjänster som gör alumnundersökningar. Denna enhet som kallas för Arbetsforum, gör 

karriäruppföljningar av utexaminerade magistrar där de ställer frågor om karriärutvecklingen 

och tillfredställelse med avlagd examen. Min avhandling sätter fokus på studerande i 

slutskedet av studierna och undersöker övergången till arbetsmarknaden och den 

känslomässiga aspekten kring det. Idealet skulle vara att undersöka och jämföra upplevelser 

från alla fakulteter vid Åbo Akademi, ett sådant arbete kunde lämpa sig för en 

doktorsavhandling. Eftersom avhandlingens empiriska material består av intervjuer från linjen 

KHF kan denna avhandling inte representera alla studerande vid Åbo Akademi.  

 

Således kommer frågeställningen för denna avhandling vara: Hur upplevs övergången från 

studielivet till arbetslivet för studerande? Denna fråga kommer att undersökas med hjälp av 

djupintervjuer som behandlar studenternas uppfattningar om studierna och framtiden.  

 

1.3 Disposition 

 

Denna avhandling pro gradu består av åtta kapitel. Det första kapitlet innehåller inledningen 

samt syfte och frågeställning. I avhandlingens andra kapitel presenteras bakgrund och tidigare 

forskning. I det tredje kapitlet diskuteras avhandlingens metod och material, materialet består 

av insamlade intervjuer. Det fjärde kapitlet innehåller teori och analysmetod. 

Femte kapitlet behandlar informanternas anledningar till studievalet. Sjätte kapitlet diskuterar 

om hur informanterna har upplevt utbildningen. Sjunde kapitlet diskuterar informanternas 

tankar om att utexamineras och övergå till arbetslivet. Åttonde kapitel innehåller 

avhandlingens avslutande diskussion. Efter åttonde kapitel presenteras käll- och 

litteraturförteckning samt intervjufrågorna.  
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2 Bakgrund och tidigare forskning 
 

Det finns forskning om nyexaminerade i arbetslivet men inte specifikt om hur det upplevs att 

lämna studielivet. Jag avser därför skapa ny kunskap om hur studenter upplever övergången 

att lämna studielivet och förflyttas till arbetslivet. I detta kapitel presenteras tidigare forskning 

som förklarar hur studielivet kan upplevas och vilka faktorer i samhället som påverkar den. 

 

2.1 Karriärtjänsterna vid Åbo Akademi, Arbetsforum 

 

 

Enligt min korrespondens med Åbo Akademis Arbetsforum saknas forskning som fokuserar 

studerandenas upplevelser och känslor av att lämna studielivet och övergå till 

arbetsmarknaden. Arbetsforum är en enhet för utbildningsservice vid Åbo Akademi som 

arbetar med att förenkla övergången mellan studier och arbetsliv. Arbetsforum arbetar med 

karriärplanering och coaching, till Arbetsforums uppgifter tillhör även praktikärenden och 

undersökningar om karriäruppföljning, examensrespons och arbetsmarknadsinformation. 

Arbetsforum använder sina undersökningar för att årligen skapa rapporter över utexaminerade 

i arbetslivet. Deras rapporter är offentligt publicerade och kan hittas på Åbo Akademis 

webbplats. Jag har fått tillgång till en del enkätsvar som användes i Arbetsforums (2020) 

rapport Vad gör de nu? Utexaminerade från Åbo Akademi 2014 och 2018 i arbetslivet hösten 

2019. Rapporten redogör om utexaminerade magistrar 2014 som har svarat på en enkät under 

hösten 2019. Enkätsvaren som jag fick tillgång till var endast av utexaminerade magistrar från 

Fakultetet för humaniora, psykologi och teologi. I enkäten fanns 53 svar och endast 23 svar 

var av personer inom linjen kultur, historia och filosofi. Det visade sig att enkätsvaren inte var 

tillräckligt för min avhandling.  
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2.2 Historiska undersökningar av övergångsfasen 

 

Katriina Aaltonen, Pia Helenius och Olavi Riihinen (1997) skriver i boken Mielekkyyttä 

epävarmuuteen opiskelun ja ansiotyön vuorovaikutuksella om hur universitetsutbildningens 

betydelse i samhället har förändrats under de senaste 50 åren. Efter andra världskriget och 

fortfarande långt in på 1950-talet var universitetsutbildade studenter en privilegierad grupp i 

samhället. Det var vanligt att studenterna kom från välbärgade familjer. Målet för dessa 

studenter var att få en slutexamen som skulle försäkra goda framtida inkomster och 

maktpositioner i samhället. Sakta men säkert förändrades samhället i och med att ekonomin 

blev bättre, vilket påverkade även högskolorna. Den traditionella universitetsutbildningen som 

uppfattades elitistiskt och som ett slags civilisationsideal, började få en annan riktning. Det 

klassiska civilisationsidealet började bytas ut till en mer yrkesorienterad och professionellt 

betonad syn.   

 

Välfärden fortsatte att förbättras under 1960-talet vilket balanserade olika 

befolkningsgruppers ekonomiska jämställdhet och framför allt arbetarnas säkerhet. Överlag 

blev jämställdheten i samhället bättre, vilket möjliggjorde nya arbetsplatser för kvinnor 

utanför hemmet. I Finland år 1960 var 24 procent av barnfamiljers mödrar löntagare eller 

företagare. År 1975 hade siffrorna ändrats radikalt, siffran låg på 60 procent. Denna ändring 

hade en stark koppling till ett ökat antal kvinnliga universitetsstuderande, vilket resulterade i 

att det blev mera studerande vid universiteten. Under läsåren 1954–1955 var antalet kvinnliga 

studeranden 41 procent, medan under läsåren 1964–1965 hade antalet kvinnliga studeranden 

ökat till 49 procent. År 1950 fanns det i Finland cirka 15 000 högskolestuderande. År 1994 

hade antalet högskolestuderande stigit till cirka 128 000 personer (Aaltonen, Helenius & 

Riihinen 1997, 3–5). Från och med 1970-talet började antalet högskoleutbildade personer öka 

mera än någonsin tidigare, vilket ledde till fler tjänstemän i hela landet. Inkomsternas 

osäkerhet började reflekteras i de ökade siffrorna på studerande som började lyfta 

utkomststöd. Studenternas framtida tillgång till arbetsmarknaden hade börjat förändrats. Detta 

märktes tydligt på mängden universitetsutbildade personer som var arbetslösa, där situationen 

var svår även för nyutexaminerade personer. Statistiken för 1983–1993 berättar att 

arbetslösheten för akademiker började likna arbetslösheten som för resten av befolkningen i 

Finland (Aaltonen, Helenius & Riihinen 1997, 6–7). Enligt statistikcentralen (2020) fanns det 

1,29 miljoner studerande år 2019 med examensinriktad utbildning. 
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Aaltonen et.al. (1997) förklarar att det finns flera faktorer som har påverkat hur studenterna 

uppfattar framtiden. Studenterna ska vara förberedda på att studietiden kommer att kosta och 

att skulder från studielånet kommer att samlas längs studieåren. En examen är inte en garanti 

på framtida inkomster eller en stark socioekonomisk position i samhället, eftersom det är svårt 

att förutspå vilka behov arbetsmarknaden kommer att ha i framtiden och vilka utbildningar 

som kommer vara relevanta för arbetsmarknaden. 

 

Tapio Aittola (1992) förklarar i sin doktorsavhandling Uuden opiskelijatyypin synty att under 

1990-talet hade universiteten blivit utbildningsinstitutioner där studerande som hade en 

medelklassbakgrund, kämpade med ekonomiska och sociala problem. En akademisk 

slutexamen garanterade inte längre säkra inkomster eller en hög position inom samhället. De 

som har utexaminerats från universiteten blev tvungna att kämpa för sina positioner i 

samhället, precis på samma sätt som andra individer från andra yrkesgrupper. Aittola förklarar 

att förändringar inom samhället och kulturen alltid varit känsligt för universitetsinstitutionen. 

Enligt Aittola har universiteten blivit till skolningsinstitutioner för massorna, vilket gjort att 

studenterna har blivit elever och förändrat deras relation till universiteten och läroinnehållet. 

Aittola förklarar att studerandenas förhållningssätt till universiteten och dess ämnen ses med 

ett yttre synsätt; att studerandena inte tillåts bli en del av forskarsamfundet och i stället ses 

som en människomassa som ska skolas.  

 

Aittola anser att universitetsinstitutionen hade blivit som andra skolor och behandlar sina 

studerande byråkratiskt och ger inte tillräckligt mycket tid och plats för studenterna att skapa 

sociala och intellektuella band med universiteten. Universiteten är organiserade som skolor, 

där det finns risk att studenterna lämnas utanför det vetenskapliga samfundet, där studenterna 

ses som en människomassa som ska utbildas. Studietiden får betoning på att vara 

yrkeslivsorienterat och det räcker inte längre att studierna ses som civiliserande. Aittola 

(1992, 19) menar, med stöd i tidigare studier, att 1980-talets studerande föredrog en konkret 

och anpassningsbar utbildning där studietiden är kort, det framtida arbetet är välbetalt och att 

karriären kan starta snabbt. Detta kan ses som att studenterna blir som medvetna konsumenter 

av universitetens utbildningsutbud. En utmaning för studenterna är att veta vad som ska väljas 

inom universitetens utbildningsutbud som skulle gynna det framtida arbetslivet. Denna 
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avhandling har som avsikt att gå på djupet i detta dilemma och diskutera varför det kan vara 

svårt för studenterna.  

Dessa studier ger en bakgrund till hur dagens universitetsutbildning har utvecklats och vad 

dess roll är i samhället. De hjälper även att förstå hur det kan vara för dagens 

universitetsstuderande som studerar ämnen där utbildningen och arbetslivet inte har en klar 

koppling. Detta är en relevant fråga i denna avhandling som undersöker hur studerande 

upplever övergången att lämna studielivet och förflyttas till arbetslivet. 

 

2.3 Ny forskning inom ämnet 

 

Etnologen Elias Mellander (2018) skriver i sin doktorsavhandling Etnologiska kompositioner 

– orienteringar i yrkeslivet om utexaminerade studenters inträde i arbetslivet. Mellander har 

intervjuat etnologalumner om deras möte med etnologi och deras färd ut till det senmoderna 

yrkeslivet. Mellanders doktorsavhandling är den mest relevanta forskningen på området som 

jag har hittat. Min avhandling pro gradu kan ses som en komplettering på forskningen som 

fokuserar på humaniststuderandenas upplevelser av att ta sig in i arbetslivet.  

 

Mellander (2018, 9–10) förklarar att humaniora inte resulterar i klara yrkestitlar vilket gör det 

svårt för humanister att placera sig på arbetsmarknaden. Mellander menar att många 

humanister har svårt att sätta ord på den roll och de effekter deras kunskap har i samhället. 

Detta kan kanske förklara varför det kan vara svårt för studerande i humanistiska vetenskaper 

att ha en någorlunda klar vision om det framtida yrkeslivet. Denna avhandling pro gradu ska 

undersöka mer ingående, utgående från materialet som består av intervjuer, hur 

humaniststuderande upplever förflyttningen till arbetslivet.  

 

Mellanders (2018) doktorsavhandling kan summeras till att handla om fem olika dilemman. 

Det första dilemmat handlar om det cirkulära orienteringsproblemet. Det handlar om att inte 

känna till sina färdigheter vid inträdet till yrkeslivet, det vill säga, att ha svårigheter att 

artikulera och föreställa sig hur ens egna färdigheter kan appliceras in i yrkeslivet. Detta 

innebär att ha svårigheter att orientera sig i framtidens arbetsliv. Det andra dilemmat handlar 

om strävan efter att skapa affinitet i arbetet, det vill säga; samhörighet. Mellander diskuterar 
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om affinitetsaspirationer och anser att affiniteten mellan utbildningen och arbetsplatsen inte 

alltid är meningsfulla. Detta beror på att arbetslivets affinitetsband mellan utbildningen och 

arbetslivet inte är alltid nödvändigtvis relevant. Det tredje dilemmat gäller frågan om 

arbetslivanpassning av humanistisk utbildning. Mellander anser att det finns olika faktorer 

som påverkar humanisternas anställningsbarhet och att humanisternas väg till anställning 

sällan är linjär. Enligt Mellanders forskning får många etnologer arbete via sociala kontakter, i 

stället för direkt genom arbetsansökningar. Det fjärde dilemmat har att göra med professionell 

avgränsning och demokrati. Detta har att göra med hur samhället värdesätter humanistisk och 

samhällsvetenskaplig kunskap. Det femte dilemmat handlar om kopplingen mellan 

föreställningar och vardagens serendipitet. Om val gjorda i det förflutna som inte leder till 

vissa föreställda situationer och om serendipitetens roll. Enligt Svenska Akademiens ordlista 

(SAOL) innebär serendipitet ”förmåga att göra värdefulla upptäckter av en slump”. Min 

avhandling pro gradu har som avsikt att fokusera på alla dessa dilemman.  

 

2.4 Om humanioras artikulationsproblem 

 

Anders Ekström och Sverker Sörlin (2012, 10) förklarar i boken Alltings mått – Humanistisk 

kunskap i framtidens samhälle att humanioras betydelse i samhället har varit och är 

fortfarande svag i jämförelse med andra vetenskaper. Detta påstås ha att göra med humanioras 

egna företrädare och i forsknings- och utbildningspolitiken. Ekström och Sörlin förklarar att 

humanioras betydelse i samhället osynliggörs och att det är viktigt att synliggöra och belysa 

humanioras viktiga närvaro. Begreppet för detta kallas för humanioras 

”artikulationsproblem”. Mellander (2018, 9) förklarar att begreppet sätter fingret på 

humanisters tendens att ha svårigheter att sätta ord på den roll och de effekter som deras 

kunskap har i samhället. Ofta när humanister blir tillfrågade ”vad blir man då?” har varken 

den som frågar eller den som blir tillfrågad en klar föreställning om svaret. Jag ämnar 

undersöka ifall ett liknande mönster framkommer i mina intervjuer. Ekström och Sörlin 

(2018, 34–36) förklarar att humanistiskt arbetsliv är mångsidigt och att humanister är väl 

spridda i samhället. Humanister är en stor grupp med varierande uppgifter både inom den 

offentliga och privata sektorn. Det visar sig att humanister är i ovanligt hög grad anställda 

inom den privata sektorn. Ett drag med humanister i arbetslivet är att de sällan uppträder som 

en grupp eller kollektiv och är ofta i stället självständiga. Orsaken till detta beror på att det är 

svårt att karakterisera humanisterna som en grupp eftersom den humanistiska kunskapen kan 
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vara varierande, vilket påverkar kunskapsområden och professionerna. Ekström och Sörlin 

(2012, 193) anser att föråldrade organisationer, bristande teorianknytningar och svaga 

professionella självbilder hämmar den humanistiska kunskapsutvecklingen. Detta kopplat 

med att humaniora har en svag forskningspolitik och brist på artikulation av betydelse och 

behov av humanistisk kunskap i samhället, gör situationen svår. Författarna anser att det är 

därför viktigt att påpeka behovet att artikulera humanioras roll i samhället. Jag har som avsikt 

med denna avhandling pro gradu att diskutera hur avsaknaden av humanioras artikulation i 

samhället reflekteras i intervjuerna med studerande i slutskedet av sina universitetsstudier.  

 

Anders Burman (2013, 143) skriver i artikeln Nyttan med nyttan i antologin Till vilken nytta? 

att de humanistiska ämnena befinner sig i ett kristillstånd där de ständigt ifrågasätts. 

Humanioras kris är även kopplad med akademins allmänna förändring under de senaste 

decennierna. Det har att göra med att det klassiska bildningsuniversitetet har förändrats. 

Humaniora har förlorat sin centrala ställning i det akademiska landskapet. Burman förklarar 

att detta har att göra med universitetets transformering av det gamla elituniversitetet till en 

masshögskola; en skola som ska snabbt och effektivt utbilda människomassor. Burman (2013, 

144) poängterar att detta handlar om kortsiktigt ekonomiskt nyttotänkande som påverkas av 

resursfördelning, forskning och utbildning. Burman skriver följande: 

  

Helt i linje med ett sådant företagssynsätt där kunskapens bytesvärde triumferar 

över dess egenvärde förstås högre studier allt oftare i ekonomiska termer, som ett 

medel för individuella karriärer och nationell ekonomisk tillväxt. Lärare på 

universitet och högskolor uppmanas hela tiden att tänka på den anställningsbarhet 

eller användarbarhet som utbildningarna ska resultera i, Ja, allt tycks gå i den 

instrumentella nyttans tecken. Burman (2013, 144) 

 

Burman (2013, 145) anser att humaniora har mera att göra med mening i stället för nytta. I en 

välfungerande demokrati behövs personer som är informerade och är kritiskt tänkande 

medborgare. Burman anser att i humanistiska studier finns en politisk och demokratisk sida av 

studierna som inte existerar på samma sätt i naturvetenskapliga ämnen. Inför framtiden är det 
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viktigt att humaniora inte spelar med i nyttospelet utan formulerar alternativ till och göra 

motstånd mot det kortsiktiga nyttotänkande som är typiskt för dagens samhälle. Min 

avhandling har som ändamål att även diskutera hur detta reflekteras i informanternas 

upplevelser av att lämna studielivet och förflytta sig till arbetslivet.  
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3 Metod och material 
 

3.1 Intervju som metod 

 

 

Etnologiska intervjuer är alltså ett individbaserat kvalitativt material tillkommet i 

specifik interaktionsform (Fägerborg, 2011) 

 

Eva Fägerborg (2011, 85) förklarar i boken Etnologiskt fältarbete att i intervjuer kan den 

upplevda verkligheten beskrivas och gestaltas genom att människor berättar om sina liv och 

erfarenheter, tankar och upplevelser. Intervjuer är en del av det etnologiska fältarbetet där 

även observationer brukar spela en viktig roll. Det kan vara givande att kombinera olika 

kvalitativa metoder som exempelvis, intervjuer och observationer, för att kunna skapa ett 

mångsidigare empiriskt stoff. För denna avhandling har jag använt mig av intervju som metod 

för att samla in material. I samband med mina intervjuer har jag skrivit fältdagbok, där jag har 

beskrivit intervjusituationen före, under och efter själva intervjun. Min fältdagbok inkluderar 

även beskrivningar av miljön och det sociala sammanhanget som kan ge en bättre 

helhetsuppfattning, i samband med läsningen av intervjuerna. Fägerborg (2011, 88) förklarar 

att en intervju görs i bestämt syfte där intervjuaren genom att intervjua informanten, får 

tillgång till informantens kunskaper, tankar, synpunkter och upplevelser om något. Fägerborg 

poängterar att det är inte bara innehållet som är betydelsefullt, även sättet som informanterna 

berättar på är viktigt liksom valet vad de berättar (hur och vad). Det är därför som det är 

givande att göra observationer under intervjun. Exempelvis kan kroppsspråket uttrycka 

känslor som inte framkommer i talet. Även miljön där intervjun utförs kan påverka både 

informanten och intervjuaren. 

  

Fördelen med intervjuer är möjligheten att gå på djupet, intervjun är en dialog som lever och 

följaktligen har intervjuaren möjlighet att ställa följdfrågor. Fägerborg förklarar att intervjuer 

ger människor möjlighet att reflektera, intervjuaren kan genom att ställa följdfrågor 

uppmuntra informanten att berätta mera och förklara tydligare.  
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Intervjuer kan ses som en samtalsform som innehåller frågor och svar om något visst tema där 

poängen med intervjun är att innehållet ska föras vidare eller användas. Intervjun görs inför en 

”osynlig publik” eller en ”tredje närvarande”, det är därför som intervjun kan sägas ha sina 

egna regler och konventioner, framför allt om intervjun kommer att offentliggöras. På grund 

av detta är det viktigt för intervjuaren att redogöra för informanten om syftet med intervjun 

och var och hur den kommer att användas (Fägerborg 2011, 89). Intervjuer inkluderar alltid 

villkor och innebörd som ska vara i samförstånd mellan båda parterna.  

  

Intervjun är en social situation och det är bra att vara medveten om sociala faktorer som kan 

påverka intervjun. Dessa sociala faktorer kan vara exempelvis frågan om ålder, kön, social 

bakgrund, etnisk bakgrund och inte minst om intervjuaren är en ”insider” eller ”outsider”. 

Dessa faktorer kan påverka intervjusituationen starkt och det är därför bra att vara medveten 

om att materialet som skapas under intervjun är en social konstruktion (Fägerborg 2011, 92–

95). 

  

Informationsvetaren Jennifer Rowley (2012, 262) förklarar i artikeln “Conducting research 

interviews” att intervjuer blir användbara när forskningens målsättning är att förstå 

upplevelser, åsikter, attityder, värden och processer. Intervjuer lämpar sig för att förstå det 

subjektiva, där exempelvis frågeformulär inte klarar av att nå det subjektiva på samma sätt 

som intervjuer. 

  

Intervjuer som bygger på i förväg formulerade frågor kring ett visst tema brukar kallas för 

temaintervjuer eller halvstrukturerade intervjuer. Rowley (2012, 262) förklarar att 

semistrukturerade intervjuer kan ha olika former beroende på hur många frågor och 

följdfrågor som finns i intervjun. Rowley poängterar att en balanserad semistrukturerad 

intervju har ungefär från sex till 12 frågor i en viss ordning. Samtidigt som frågorna ska ha en 

viss flexibilitet som möjliggör att frågorna kan ackommoderas till informanten. Varje fråga 

kan exempelvis ha två till fyra följdfrågor. Rowley poängterar att följdfrågorna används av 

intervjuaren för att engagera informanten att svara på huvudfrågorna. Detta blev aktuellt 

under mina intervjuer där jag använde mig av följdfrågor för att få informanterna att utveckla 

vissa berättelser eller svar.  
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Det finns även nackdelar med intervju som metod. Rowley (2012, 262) poängterar att 

intervjuer är passande då de kan generera tillräckligt mycket intressant stoff. Samtidigt som 

intervjuaren måste vara försiktig att inte samla in för många intervjuer, för då finns risken att 

det finns för mycket data att analysera. Mängden intervjuer ska vara lämplig till det som 

studeras, det innebär att intervjumaterialet ska vara varken för litet eller för stort.  

En annan nackdel med intervjuer är svårigheten att hålla avstånd till det som studeras, framför 

allt om forskaren själv ingår i samma grupp som informanterna som ska intervjuas. Det finns 

olika risker med detta, det kan exempelvis skapas en åsiktstunnel som kan bildas av att alla 

tillhör samma grupp.  

 

3.2 Min roll som forskare 

 

Som studerande i slutskedet av studierna är denna avhandling mycket relevant för mig, 

framför allt när det gäller upplevelserna och tankarna av att bli utexaminerad inom den 

kommande framtiden. Heltidsarbete ska ersätta studielivet som har varit aktuellt sen jag 

började gå i skolan. Dessa förändringar påverkar både den levda vardagen och själva 

identiteten som har formats genom att vara en heltidsstuderande största delen av livet. I och 

med att jag har intervjuat personer om dessa frågor måste jag vara noggrann att inte färga 

andra människors upplevelser med mina egna tankar och upplevelser, eftersom jag som 

forskare befinner mig i samma position som de personer som denna avhandling ska 

undersöka. Således måste jag vara medveten om mitt perspektiv som insider och hur detta kan 

påverka forskningsprocessen (se t.ex. Marander-Eklund 2004, 100–104). Detta har jag 

hanterat genom självreflexivitet, genom att aktivt tänka kritiskt på min roll som studerande 

som forskar om andra studerandes upplevelser. Kristensson Uggla (2007) förklarar i boken 

Känslornas koreografi att forskaren ska ta ansvar för sina känslor och övertygelser men också 

att känslorna kan förmedlas som uttryck för kritiskt reflekterande och självkritiskt prövade 

övertygelser. Detta innebär att forskaren måste vara förberedd på att sätta sin egen förståelse 

och självförståelse på spel så att forskningsprocessen får bättre validitet.   

 

Karl-Olov Arnstberg (1992, 10–12) förklarar i boken etnologisk samhällsforskning att 

informanterna inte ska bli påverkade av forskaren eftersom det innebär risken att 

informanterna ger svar styrda av forskaren. Det är därför som det är viktigt för forskaren att 
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hålla en distans. Arnstberg förklarar att etnologer ska ha ett insider perspektiv under 

fältarbetet. Den etnologiska forskaren är ute efter mening och förståelse, eftersom etnologi är 

en tolkande vetenskap. Det är därför som begreppet inter-subjektivitet blir aktuellt under 

forskningens gång. Det som tolkas som ”objektivt” bör snarast tolkas som intersubjektivt, 

eftersom grupper består av ett antal subjekt som interagerar med varandra. Forskaren försöker 

lära sig interaktionen och det är därför som det är viktigt för forskaren att förstå 

medlemmarnas perspektiv. Arnstberg betonar att människor alltid är meningsrefererande i sin 

växelverkan med varandra och att forskaren vill sätta ljus på och förstå olika 

meningssammanhang. Det är därför som forskaren måste ha vissa kompetenser och verktyg 

för att kunna förstå interaktionen mellan andra människor och kunna vara medveten om sin 

(subjektiva)position som forskare i samspel med andra individer (Arnstberg 1992, 10–12). 

 

Jag anser att det finns både för- och nackdelar att forska inom ett ämne som berör forskaren 

själv. Detta argumenterar jag genom att betona vikten på att ha egen erfarenhet och kunskap 

av att vara en universitetsstuderande i slutskedet av studierna. Från ett etnografiskt perspektiv 

är det till nytta av att vara en insider, framför allt när det gäller kontakten med informanterna. 

I detta sammanhang upplever jag ha en fördel, eftersom informanterna kände sig trygga att 

berätta ärligt som det är. En nackdel och utmaning med att vara en ”insider” är att hålla 

distans både till forskningsämnet och informanterna. För att hantera denna utmaning är därför 

självreflexivitet avgörande. Etnologen Christina Söderberg (2018) förklarar i boken 

Etnografisk forskning i praktiken: reflektioner från pågående avhandlingsprojekt att 

självreflexivitet krävs i all forskning och framför allt i etnografisk forskning. Risken finns att 

forskaren kan bli påverkad av olika faktorer som exempelvis; kön, klass, kultur, etnicitet, och 

ens egen bakgrund. Även forskarens perspektiv och medvetande och omedvetande kan 

påverka forskaren själv och andra i samma rum.  

 

3.3 Intervjumaterialet  

 

Materialinsamlingen började under avhandlingens tidiga arbetsprocess, där första steget var 

att skapa intervjufrågor. Dessa intervjufrågor utformades utifrån egen erfarenhet och 

forskningsfrågorna. I mars 2021 utlyste Svenska litteratursällskapet (SLS) insamlingsarvoden 

för insamlandet av forskningsmaterial som har anknytning till det svenska i Finland. Jag 
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ansökte om insamlingsarvodet och blev beviljad, intervjuerna gjordes i samarbete med SLS. 

Samlingen heter SLS 2368 Universitetsstuderande inför arbetsmarknaden (2021) och den 

består av sex stycken intervjuer med studeranden i slutskedet av universitetsstudierna från 

ämnena allmän historia, religionsvetenskap, nordisk historia, etnologi, folkloristik och 

konstvetenskap. Intervjuerna blev cirka 30 minuter långa. I samband med att jag samlade in 

intervjuerna skrev jag också en fältdagbok. Jag började banda in intervjuerna i mars 2021 och 

blev färdig med sista intervjun i slutet av oktober 2021. Transkriberingen av intervjuerna blev 

färdig i slutet av december 2021. Intervjuerna, transkriberingarna och fältdagboken 

arkiverades hos SLS. 

  

Alla intervjuer gjordes på plats i Arken vid Åbo Akademi trots coronapandemin. Första 

intervjun gjordes med en person som studerade allmän historia. Jag frågade om personen 

kunde tänka sig att ställa upp för intervju och i slutet av mars hade vi intervjun. Min andra 

intervjuperson studerade religionsvetenskap och vi började studera samma år. Jag visste att 

personen var i slutskedet av sina studier och jag frågade om hen ville ställa upp för intervju. 

Intervjun gjordes sedan i slutet av april 2021. Den tredje intervjun gjordes med en person som 

studerade nordisk historia som höll på att slutföra sin avhandling. Intervjun gjordes också i 

slutet av april 2021. Den fjärde intervjun gjordes med en student i folkloristik. Personen var 

också bekant från förr och jag visste att hen var i slutskedet av studierna. Jag kontaktade 

personen och hen ställde upp för intervju. Den femte intervjun gjordes i oktober med en 

student i etnologi. Jag frågade om hen hade vilja att bli intervjuad. Den sjätte och sista 

intervjun gjordes med en studerande från ämnet konstvetenskap. Hen var också bekant från 

förr, jag kontaktade personen och frågade om hen ville ställa upp för intervju. Den sista 

intervjun bandades i slutet av oktober 2021. Jag hittade mina informater med hjälp av 

”snöbollsmetoden”, det innebär att intervjuaren blir hänvisad till någon som kunde vara en 

potentiell informant.  

 

Det är viktigt att poängtera att alla mina informanter var bekanta för mig sedan tidigare i och 

med att vi har sett och träffat varandra under vår gemensamma studietid. Detta har att göra 

med vad som diskuterades i föregående kapitel. I och med att jag kände intervjupersonerna 

sedan tidigare och forskar inom ett ämne som berör mig, är avståndet från ämnet och 

informanterna en utmaning. Med hjälp av självreflexivitet har jag aktivt reflekterat och 
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analyserat både mig själv och mina informanter. Under intervjuerna var jag mån om att inte 

försöka styra intervjuerna med mina egna synvinklar och åsikter, detta gällde även skrivandet 

av forskningsdagboken.  

 

3.4 Intervjufrågorna 

 

Mina intervjufrågor består av 3 stycken bakgrundsfrågor och 10 huvudsakliga frågor. 

Eftersom jag har utfört semistrukturerade intervjuer har jag kunnat tillägga frågor som inte var 

planerade på förhand. Frågeschemat hittas i kapitlet för bilagorna. Frågorna är strukturerade 

så att de frågar ungefärligt (1) om det förflutna, (2) om nutiden, (3) om framtiden. Dessa 

frågor är kopplade till avhandlingens teoretiska referensram. Meningen med 

bakgrundsfrågorna är att klargöra informanternas studieämne och eventuella andra examina 

eller yrkesutbildningar.   

 

3.5 Informanterna 

 

Intervjuerna som används i denna avhandling är anonymiserade och varje informant eller 

inspelning har en egen referenskod som jag har fått av Svenska litteratursällskapet (SLS). 

Endast jag och SLS har tillgång till informantförteckningen med dessa referenskoder. 

Meningen med anonymiseringen är att skydda informanterna så att de inte kan identifieras, då 

gäller inte längre dataskyddsbestämmelserna. Mina informanter kommer att presenteras under 

pseudonym för att underlätta läsningen. 

 

(1) Studenten i allmän historia (sls 2368_ljud_1):  Heidi 

(2) Studenten i religionsvetenskap (sls 2368_ljud_2):  Rebecka 

(3) Studenten i nordisk historia (sls 2368_ljud_3):  Hedvig 

(4) Studenten i folkloristik (sls 2368_ljud_4):  Filippa 

(5) Studenten i etnologi (sls 2368_ljud_5):  Esmeralda  

(6) Studenten i konstvetenskap (sls 2368_ljud_6)  Karin 
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3.6 Kritisk reflektion av urvalet 

 

Det finns flera aspekter med urvalet av informanterna som kan problematiseras. För det första 

är jag som forskare i samma situation som informanterna, det vill säga, en studerande i 

slutskedet av studierna. Avsaknaden av distansen till det som ska forskas kan orsaka en 

åsiktsbubbla eller ekokammare. Det innebär att både forskaren och informanterna kan ha 

liknande eller samma åsikter och perspektiv om vissa situationer. Detta kan även kopplas med 

snöbollsmetoden, att personer hänvisar till andra personer med liknande åsikter. En annan 

aspekt som kan problematiseras är könsfördelningen, alla informanter är kvinnliga 

studerande. Detta motiverar jag som slumpen, att det råkade bara bli så.  
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4 Teori och analysmetod 
 

Avhandlingens teoretiska ramverk bygger huvudsakligen på övergångsteori. Processen, eller 

det som sker mellan utexamineringen och att börja arbeta på heltid, kan tolkas som en 

övergångsfas eller ett liminalt tillstånd, då individen finns mellan två stadier, vilket är typiskt 

för övergångsriter. Det liminala tillståndet innebär en anpassningsprocess för individen, där 

känslor spelar en viktig roll. Teorier om känslor blir därför också betydelsefull i 

avhandlingens teoretiska ramverk. En övergång har en början och ett slut, och det som sker 

efter slutet är vad som kan tolkas som framtiden. Avhandlingens teoretiska ramverk omfattar 

därför även produktionen av framtiden. Detta ramverk ska användas för att analysera det 

empiriska materialet som består av intervjuer. 

 

4.1 Övergångsteori och liminalitet 

 

Den franska folkloristen och antropologen Arnold van Genneps (1873–1957) mest kända 

bidrag är boken Les Rites de passage (1907), som handlar om övergångsriter. I denna 

avhandling använder jag mig av den engelska översättningen The rites of passage som utkom 

år 1960.  

 

Varje samhälle innehåller olika sociala grupperingar som kan spjälkas i mindre samhällen och 

subgrupper. Det finns skillnader mellan dessa grupper som utmärks av bland annat 

ekonomiska och intellektuella skillnader. För att kunna förflytta sig mellan dessa grupper 

krävs det vissa förutsättningar som brukar ha att göra med ekonomi och social status. 

Individens liv i samhället kännetecknas av olika sorters övergångar, exempelvis att byta den 

huvudsakliga vardagliga sysselsättningen. Dessa övergångar brukar vara förknippade med 

särskilda handlingar. Sådana handlingar kan vara till exempel frågan om ceremonier eller 

ritualer. van Gennep poängterar att förändringar i en persons liv, brukar vara förknippade med 

individens förhållningssätt och reaktioner mellan det heliga och profana. Samtidigt finns 

normer i samhället som bestämmer hur övergångar fungerar och regleras. För varje social 

händelse i samhället, som exempelvis bröllop eller studentexamen, finns det ceremonier som 

möjliggör och kännetecknar att individer kan ändra position i samhället eller social nivå. 

Övergångsriter kan delas in i tre olika kategorier: separationsriter (rites of separation), 
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transitionsriter (transition rites) och inkluderingsriter (rites of incorporation) (van Gennep 

1960, 1–3, 11). Catherine Bell (1997, 95) förklarar i boken Ritual att Arnold van Gennep 

tolkade alla ritualer enligt denna trestegsmodell. Det innebär att då en person lämnar en social 

grupp påverkas samtidigt personens sociala identitet, personen går in i en övergångsfas där 

personens identitet eller tillhörighet inte längre är förknippad med någon social grupp. Först 

när personen blir intagen eller erkänd i den nya sociala gruppen, förknippas personens sociala 

identitet med den nya gruppen. Bell (1997, 95) förklarar att vissa sociala grupper, som till 

exempel hemliga sällskap eller studentföreningar, har som tradition att hålla prövningar eller 

intagningar för nykomlingarna. Bell förklarar att logiken bakom detta är att skapa riter som 

kan tolkas som symboliska nivåer som möjliggör att nykomlingarna får möjlighet att 

omdefiniera den sociala och personliga identiteten. Bell poängterar att i de flesta kulturer är 

det sociala livet en serie av större och mindre rituella händelser. Både van Gennep och Bell 

ger mig verktyg för hur övergång och liminalitet kan analyseras i intervjumaterialet. Framför 

allt hur övergångsritens tre steg kan tillämpas för att tolka informanternas upplevelser och 

sociala situationer.  

 

Folkloristen Lauri Honko (1976, 74–76) förklarar i artikeln Riter: en klassifikation att 

övergångsriter eller rites de passage kännetecknas av att individen överförs från en status till 

en annan. Separationsriter innebär enligt Honko att individen separeras och fjärmas från sin 

forna status. Där individens tidigare status blir omintetgjord och hens gamla ego försvinner. 

Honko förklarar att övergångsriternas andra fas är transitionsriter där individen förbereder sig 

inför steget över till en ny status. Honko poängterar att riterna gör individen medveten om de 

förändringar som äger rum i individens liv, där nya förpliktelser och rättigheter blir en del av 

den nya vardagen. Under övergångsriternas andra fas har individen en temporär och 

förmedlande roll. Den tredje fasen som är integrationsriter, där får individen en ny social 

status och övertar en ny roll. Honko förklarar att övergångsriter i individers liv inte är endast 

frågan om en statusförändring utan en komplicerad konstellation av olika statusar och roller. 

Detta har tyngdpunkt för denna avhandling eftersom att börja studera på universitet och 

slutligen bli utexaminerad från universitetet och inleda yrkeslivet, kan ses som skilda 

övergångsritualer som sker under samma tidsperiod som kan uppfattas som studietiden. 

Honko ger i artikeln exempel på olika övergångar som kan uppfattas som tidlösa, exempelvis 

det att bli antagen som medlem i en grupp personer eller byte av ett yrke. Honko anser att 

dessa övergångar är ritualiserade tillsammans med andra statusförändringar. Honko förklarar 
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att det finns tre kriterier som kan tillämpas på övergångsritualerna. Det första kriteriet är att 

övergångsritualer betraktas huvudsakligen som individorienterade. Det andra kriteriet är att 

övergångsritualer inte upprepas eftersom en individ upplever dem endast en gång i sitt liv. Det 

tredje kriteriet är att övergångsriter alltid är förutsedda och det är möjligt att förbereda sig för 

deras aktualisering i förväg. Van Gennep och Honko hjälper mig att förstå och analysera mina 

informanters livssituation och övergången från student till alumn. Avsikten är även att 

identifiera återkommande tankar i informanternas berättelser som definierar övergång från 

studielivet till arbetslivet. 

 

Victor Turner (1920–1983) var en brittisk socialantropolog som blev känd för sin 

fältforskning om Ndembufolket i Zambia. I van Genneps spår utvecklade han övergångsteorin 

och specialiserade sig inom det som kännetecknas som liminalfasen i övergångsriter. I boken 

The Ritual Process: Structure and Anti-Structure förklarar Turner (1969, 94–96) att van 

Genneps andra fas (transition rite) är ett tvetydigt tillstånd där ”passageraren” går genom en 

fas som antingen har få eller inga attribut till det förflutna eller kommande tillstånd, vilket kan 

uppfattas som en liminalfas. 

  

Liminal entities are neither here nor there; they are betwixt and between the 

positions assigned and arrayed by law, custom, convention, and ceremonial. 

(Turner 1969, 95)  

  

Turner diskuterar liminal entities vilket på svenska kan uppfattas som tillfälliga enheter. Han 

förklarar att tillfälliga enheter som exempelvis nykomlingar, representeras som egendomlösa. 

De kan vara förklädda till exempelvis monster, ha på sig minimala kläder eller gå omkring 

nakna, för att demonstrera att dessa tillfälliga enheter har ingen status. Klädseln kan även vara 

sådan som visar en annan eller lägre social nivå. Nykomlingarna har inget som skiljer dem åt 

sinsemellan och deras beteende ska vara passivt eller ödmjukt. De ska lyda deras instruktörer 

och godkänna bestraffningar utan att klaga. Detta kan ses som allting tas ifrån från 

nykomlingarna och senare återintroduceras med nya styrkor eller makt för att möjliggöra att 

de kan anpassa sig till det nya livet. Mellan nykomlingarna finns en tendens till att det 

utvecklas ett starkt kamratskap och egalitarism. Detta påminner om studentföreningarnas 
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gulnäbbsintagningar, det vill säga mottagning av nya studerande vid en högskola vilket kan 

ses som en initieringsrit. Vid Åbo Akademi är det vanligt att nykomlingarna kläs i svarta 

soppåsar och de ska göra olika uppgifter. Vissa uppgifter kan även ses som bestraffningar. 

Själva gulnäbbsintagningen kan ses som en slags övergångsrit där nykomlingarna blir 

accepterade som universitetsstuderande. Turners teori om liminalitet hjälper mig att 

identifiera och analysera det liminala i informanternas berättelser. Övergången från student 

till alumn kan ses som en serie av olika livsfaser som kan bestå av flera liminala tillstånd. Jag 

har som avsikt att identifiera och undersöka hur och varför övergång och liminala tillstånd 

uppstår utifrån informanternas berättelser. Individer kan uppleva att vara i liminala tillstånd 

som känslomässigt och i vissa fall även obekvämt. Känslor har således också en viktig aspekt 

i denna avhandling. Nästa avsnitt kommer därför behandla känsloteori som är en del av 

avhandlingens teoretiska referensram. 

 

4.2 Känslor 

 

Känslor spelar en stor roll i vardagen och påverkar hur människor upplever både det förflutna 

och framtida. I mina intervjuer har jag ställt frågor om det förflutna, nutiden och framtiden. I 

föreliggande arbete ska jag undersöka hur känslor skapas och framkommer utifrån 

perspektiven av övergångsteori och liminalitet. Det finns olika teoretiska infallsvinklar för hur 

känslor kan uppfattas; i denna avhandling använder jag mig av Sara Ahmeds (2014, 1–12) 

teori om känslor som framkommer i The Cultural Politics of Emotion. Ahmed håller inte med 

om att känslor uppfattas som psykologiska tillstånd där känslorna kommer inifrån människor. 

Ahmed anser att känslor kommer utifrån in, vilket i detta fall har att göra med möten med 

objekt. Det är inte objektet i sig som skapar känslorna, utan det handlar om mötet mellan 

personen och ett objekt. I detta fall innebär objekt sådant som en person kan möta i vardagen. 

Dessa objekt kan vara till exempel nyheter, normer, händelser och även fysiska ting. Sättet 

som personer förhåller sig till objekt har att göra med kulturella föreställningar som är 

inrotade i vardagen. Ahmed tar som exempel ett barn som möter en björn i skogen. I vanliga 

fall blir barnet skrämt och flyr iväg. Ahmed anser att barnet gör detta eftersom hen har lärt sig 

att björnar är farliga. Barnet springer iväg utan att egentligen veta vad hen springer ifrån. Är 

det föreställningen om att björnar är farliga djur som gör det skrämmande? Ahmed anser att 

barnets reaktion att fly beror på kulturella föreställningar som är inrotade i oss och som 

kopplas till vissa känslor, i detta fall rädsla. Detta innebär att barnet reagerade utifrån 
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kulturella föreställningar och inte utifrån egna tankar. Barnets möte med björnen i skogen är 

påverkat av berättelserna om möten med björnar, vilket gör att den nuvarande kontakten 

uppfattas utifrån berättelserna. Detta innebär att känslor uppfattas och skapas utifrån 

kulturella och sociala seder. 

 

Ahmed anser att känslor skapar ytor och gränser som möjliggör att individerna och det sociala 

kan bli avgränsade som om de vore objekt. Ahmed förklarar att känslor är också rörliga och 

cirkulerar, känslor är inte inlåsta i individer utan cirkulerar mellan kroppar. Enligt Ahmed kan 

känslor även vara klibbiga och detta blir tydligt i kontakt med det främmande. Sättet som det 

främmande beskrivs på inverkar även på känslorna som formas i kontakt med det. Exempelvis 

kan det okända framtida arbetslivet uppfattas som skrämmande och kan därför beskrivas med 

negativa termer, vilket i sin tur formar negativa känslor. Då kan diskussionen om det okända 

framtida arbetslivet forma negativa känslor som klibbar sig. 

 

Ahmeds teoretiska perspektiv på känslor hjälper mig att identifiera ”objekt” som 

informanterna har känslomässiga relationer till. Hur och varför produceras vissa känslor i 

samband med dessa objekt och vad kan det säga om känslorna som blir aktuella i och med att 

utexamineras och börja arbeta på heltid? Ahmed (2014, 6–7) förklarar att om känslor skapas i 

kontakt med objekt, istället för att känslorna skapas av objekten, då är varken känslorna i 

subjekten eller objekten. Det är frågan om vad som händer när subjekten och objekten möter 

varandra. Om kontakten med ett objekt skapar en känsla är det svårt att separera känslor och 

sensationer. Ahmed anser att intryck skapas av kulturen; då en individ är i kontakt med ett 

objekt för första gången skapas det ett intryck. Själva intrycket som skapas av mötet med 

objekten är påverkat av kulturen. 

Med hjälp av Ahmeds teori om känslor har jag som avsikt att analysera hur känslor kan 

identifieras i informanternas upplevelser utifrån övergångsteori och liminalitet. Detta kommer 

jag göra genom att lyfta fram vad som sägs uttryckligen i materialet och genom att sätta ljus 

på situationer som väcker känslor i informanternas upplevelser.   
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4.3 Framtiden  

 

Ett av denna avhandlings viktigaste teman är framtiden, den genomsyrar avhandlingens alla 

delar. I övergångsteorin behandlas inte specifikt framtiden och därför anser jag att det är 

viktigt för avhandlingen att presentera teoretiska perspektiv på framtiden. En del av denna 

avhandling diskuterar studenters förhållningssätt till det framtida arbetslivet utifrån sina 

erfarenheter av studielivet. Det är väsentligt att ha teoretiska perspektiv på framtiden för att 

kunna identifiera hur framtiden framkommer och behandlas i intervjuerna. 

 

Antropologen Rebecca Bryant och Daniel Knight (2019, 16–20) anser i boken The 

Anthropology of the Future att uppfattningen om nuet formas i relation till framtiden. Nuet 

härstammar från att det finns en framtid, utan ett koncept av framtiden skulle nuet sluta att 

existera. Bryant och Knight använder sig av begreppet orientation, orientering eller inriktning, 

för att visa hur nuet och framtiden formas. De menar att framtidsorienteringar formas utifrån 

kunskap, samtidigt som kunskapen begränsas av framtiden. Detta påverkar hur vardagen kan 

upplevas som bekant eller familjär. Beroende på vad som händer i samhället kan vissa 

händelser göra att framtiden kan upplevas närmare eller längre ifrån nuet. Även det förflutna 

påverkar hur nuet och det framtida kan upplevas. Detta är också aktuellt i och med att jag har 

ställt intervjufrågor som handlar om det förflutna. Framför allt intervjufrågorna; hur tänkte du 

när du sökte in till utbildningen? Hur såg tankarna ut om framtiden?  

 

Etnologen Tine Damsholt (2020) skriver i artikeln Times of Corona. Investigations the 

Temporalities of Everyday Life during Lockdown om kopplingen mellan tid och vardagslivet. 

Tid kan inte uppfattas ifall den inte är praktiserad, upplevd, kategoriserad, materialiserad, och 

strukturerad i timlighet. Damsholt förklarar att anpassningen att leva enligt en standardiserad 

tidsuppfattning formar sättet som vardagen levs. Vardagen struktureras av rutiner och 

praktiker som gör att vardagen får en struktur. Tiden påverkas starkt av det sociala livet, inom 

vissa sociala sammanhang kan tiden även uppfattas som en begränsad resurs. Eftersom det 

finns olika uppfattningar om tiden och som påverkas av olika händelser i livet, kan tiden 

uppfattas och upplevas på olika sätt. I vissa sammanhang diskuterar man om kvalitetstid, detta 

kan uppfattas som en begränsad tid som är subjektivt viktigt för en individ. I och med att det 

finns en standardiserad tidsuppfattning som följs med hjälp av klockor och kalendrar, har 
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individer olika sätt att strukturera tiden. Därför är det möjligt att diskutera om objektiv tid och 

subjektiv tidsuppfattning. Den objektiva tidsuppfattningen gör att individen kan strukturera 

vardagen och det som händer i vardagen är något som upplevs subjektivt. Vissa händelser i 

vardagen kan upplevas som längre eller kortare, även om den objektiva tiden skulle vara 

samma för alla. Med hjälp av framtidsteori tänker jag undersöka hur framtiden produceras och 

gestaltas utifrån informanternas berättelser. Detta kommer att undersökas utifrån 

övergångsteori och liminalitet, hur uttrycks framtiden under exempelvis liminala tillstånd.   

 

Rachel Seginer (2008) förklarar i artikeln Future orientation in times of threat and challenge: 

How resilient adolescents construct their future att framtidsorientering innebär individens 

egen subjektiva uppfattning om framtiden. Seginer poängterar att framtidsorienteringar 

fungerar som grund för personliga mål, planer, utforskningsmöjligheter och åtaganden som 

formar individens beteende och kompetensutveckling. Seginer anser att framtidsorienteringar 

är viktiga för individer som har personliga eller kulturella övergångar i livet som kräver 

förberedelser inför det kommande. Processen att bli utexaminerad från universitet och sedan 

hitta ett arbete, kan tolkas som en övergång som kräver förberedelser och 

anpassningsförmåga, framför allt om framtidsvisionerna om arbetslivet är oklara efter 

utexamineringen vilket påverkar individens etablering. 

 

Sammanfattning 

 

Med hjälp av van Genneps (1960) och Turner (1969) kommer jag att analysera övergångsteori 

och liminala faser i intervjuerna. Ahmeds (2014) teori om känslor kommer att användas för att 

analysera och behandla känslor i intervjuerna. Bryant & Knight (2019), Damsholts (2020) och 

Seginer (2008) teoretiska perspektiv på framtiden kommer att användas för att analysera 

framtidsperspektiv i intervjuerna.  
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4.4 Analysmetod   

 

Analysprocessen började redan under transkriptionen av intervjuerna. Genom att noggrant 

lyssna på intervjuerna och samtidigt skriva ner det som sades, fick mig att inse olika teman 

som framkommer i intervjuerna. Under transkriberingsprocessen blev det tydligare för mig 

vilka teman som är aktuella och vad som kunde lämnas bort. Det är frågan om vissa mönster 

som framkommer i intervjuerna som är kopplade till vissa teman. Under 

transkriberingsprocessen hade jag inte ännu klart för mig hur avhandlingens teoretiska 

ramverk skulle vara. Teorin började klarna för mig efter att jag hade transkriberat alla 

intervjuer och fått en djupare förståelse för dem. Efter att jag hade transkriberat intervjuerna 

började jag göra anteckningar för varje enskild intervju. För varje intervju plockade jag det 

viktigaste och placerade innehållet i olika tematiska kategorier. Dessa tematiska kategorier 

var exempelvis ”upplevelser av utbildningen” och ”förväntningar om framtiden”. Nästa steg 

blev för mig att höja abstraktionsnivån på kategorierna för att skapa allmänbegrepp; att skapa 

begrepp som knyter ihop informanternas gemensamma egenskaper.  

Mina intervjuer har analyserats med två huvudsakliga analysmetoder. Dessa analysmetoder är 

närläsning och meningskodande. I detta kapitel kommer dessa analysmetoder att redogöras. 

 

4.5 Närläsning som analysmetod och hermeneutikens betydelse i textanalys  

  

Folkloristen Wolf-Knuts (2004, 153–155) förklarar i boken Metodkompassen att närläsning 

genomförs genom att läsa igenom en och samma text många gånger. Genom att läsa om 

texten flera gånger börjar vissa detaljer komma fram i texten. Exempel på sådana detaljer eller 

drag är upprepade teman, underliggande meningar, närliggande motiv, och motsatser. Wolf-

Knuts poängterar att listan på exempel kan göras hur lång som helst. Det är bland annat 

läsarens kunnande, erfarenheter och intuition som avgör vad som framkommer i texten. Wolf-

Knuts förklarar att läsaren måste skapa ett system för att läsa igenom texterna, eftersom 

jämförandet av texterna måste ske på ett logiskt sätt. Sättet att jämföra texterna ska vara 

meningsfullt.   

 

Etnologen Magnus Öhlander (2011, 288) förklarar i boken Etnologiskt fältarbete att analysers 

trovärdighet ökar om den slutgiltiga texten utmärks av genomskinlighet. Detta innebär att 
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forskaren bör redovisa för tolkningsprocessen för att visa hur ett visst resonemang har belägg 

i empirin och hur själva resonemanget ledde till en specifik tolkning. Öhlander (2011) betonar 

samma poäng som Wolf-Knuts (2004), materialet ska läsas många gånger för att se till att 

tolkningarna stämmer. 

 

Mina intervjuer analyseras med hjälp av närläsning och den teoretiska referensramen. Mitt 

system för att läsa igenom de transkriberade intervjuerna bygger på att jag försöker ta fasta på 

drag som återkommer i varje intervju, vilket jag gjorde med hjälp av färgkodning. Närläsning 

handlar om textanalys eftersom det innebär att kunna förstå vad som står och framkommer i 

en text. Samtidigt som läsarens egna tolkningar om texten är viktiga att poängtera. Det är 

därför som hermeneutiken har en viktig roll i samband med textanalys. Historikern Maria 

Sjöberg (2018, 70–71) förklarar i boken Metod: guider för historiska studier att hermeneutik 

innebär tolkningslära, i vid mening. ”I den första fasen uttolkas texten som helhet utifrån 

textens detaljer, i den andra studeras detaljerna utifrån uttolkning av texten som helhet.”. 

Detta har att göra med den hermeneutiska spiralen som syftar till att ingendera fungerar utan 

den andra. Förförståelsen eller förståelsen, påverkas av möten med nya erfarenheter/idéer som 

i sin tur påverkar igen förförståelsen och så vidare. Sjöberg (2018, 71) belyser att forskaren 

själv inte kan frigöras från tolkningsprocessen, eftersom aktuella värderingar, normer och 

politiska frågor påverkar tolkningen av texter och vice versa. Hermeneutiken sätter ljus på 

samspelet mellan forskaren och själva texten som analyseras. 

 

Psykologen Svend Brinkmann och Steinar Kvale (2018, 115–122) förklarar i boken Doing 

interviews att det inte finns magiska verktyg för att bäst kunna analysera transkriptioner. Det 

finns ingen standardmetod, det är fast på forskaren att upptäcka intervjuernas djupa meningar 

och mönster. Däremot kan verktyg hjälpa forskaren att upptäcka och organisera innehållet i 

intervjuerna. Meningskodande är ett analysverktyg där ord och meningar kopplas ihop med 

vissa nyckelord, vilket möjliggör att materialet kan delas upp i kategorier. Genom att sätta 

nyckelord på olika textsegment möjliggör det att enklare identifiera påståenden. Detta kan 

göras genom att använda sig av olika koder, exempelvis färger. Poängen är att sortera och 

organisera textens innehåll på ett meningsfullt sätt som hjälper forskaren att förstå och tolka 

texten. Detta kan tolkas som en hermeneutisk process vilket kan knytas ihop med vad 

(Sjöberg, 2018) syftar till. Meningen med nyckelorden är att skapa kategorier som underlättar 
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analysen. I början skapas nyckelorden utifrån den teoretiska referensramen, meningen är att 

nyckelorden och kategorierna växer fram under analysens gång. Under analysens gång har jag 

använt mig av färgkodande för att analysera intervjuerna. Färgkodning och den teoretiska 

referensramen har hjälpt mig att upptäcka vissa mönster i intervjuerna som kommer att 

diskuteras i kapitlet för analys. Jag har använt färgkodning för att färga textsegment i olika 

färger beroende på kategori och eventuella mönster. Exempelvis har jag färgat sådant som har 

att göra med framtidsperspektiv med gult och sådant som har att göra med känslor med blått. 

Rubrikerna som används i kapitel 5, 6 och 7 är ett resultat av både meningskodande och 

färgkodande. Tidigare forskning och den teoretiska referensramen har också genomsyrat 

arbetsprocessen.  
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5 Anledningar till studievalet 
 

Detta kapitel börjar med en inledning där övergångsteori och framtidsorienteringar kopplas 

ihop med analysen av intervjuerna. Avsnitt 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 och 5.5 är resultatet av olika 

tematiska analyser på samma fråga som jag har ställt till mina informanter. Avsnitt 5.6 är 

kapitlets sista avsnitt och kapitelsummering.  

 

I detta kapitel kommer jag att analysera hur mina informanter tänkte på utbildningen och 

framtiden i början av studielivet och vad som motiverade dem att söka sig till Åbo Akademi. 

Det är viktigt att poängtera att informanternas berättelser om början av universitetsstudierna 

bygger på minnen och svaren reflekterar det som informanterna kom ihåg i stunden. Bryant 

och Knight (2019) poängterar att nuet formas utifrån det förflutna och framtidsorienteringar. 

Det innebär att svaren om det förflutna är präglade av både det som har hänt och nuvarande 

tankar om framtiden. Det framkommer i intervjuerna att majoriteten av informanterna började 

studera humaniora eftersom det verkade intressant. Ingen av mina informanter hade klara 

framtidsvisioner för vad de ville arbeta med i framtiden. Valet av studieämne utgick ofta ifrån 

intresse. 

För många studerande innebär det att börja studera på universitet stora förändringar i livet och 

i vardagen. Det kan inbegripa att flytta bort hemifrån för första gången och lämna hemorten, 

att börja bo ensam och att ansvara för sig själv. Det är frågan om olika förändringar som kan 

påverka olika aspekter av vardagslivet. Utifrån van Genneps övergångsteori kan inledningen 

att börja studera på universitet ses som en övergångsrit, och enligt Turner kan en övergång 

bestå av flera liminala tillstånd. Denna övergångsrit som har en stor påverkan i många 

personers vardagsliv, kan leda till att personer lämnar gamla sociala grupper inför nya sociala 

grupper på universitet. Dessa förändringar är även kopplade till den sociala identiteten 

eftersom personers identiteter skapas i förhållande till det sociala livet och huvudsysslan.  
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5.1 Att lämna det gamla inför det nya  

 

Alltså jag tänkte, jag tänkte egentligen inte så mycket, kändes som att jag var lite 

som den här John Lockes tomma blad, jag var öppen för det mesta. Jag ville ha 

nya erfarenheter och jag hade hört förstås att universitetsstudier skiljer sig mycket 

från gymnasiestudier och de hade poängterat att historia var på en annan nivå än 

gymnasiehistorian. Jag tänkte att det kan vara kul och prova och ifall jag inte 

gillar det så kan man ta en annan riktning i livet, så att jag tror jag var mest taggad 

på att också få flytta bort från Österbotten. Jag kan säga att det var en bidragande 

faktor till att jag sökte mig till Åbo. Jag villa gärna se något annat och träffa nya 

människor. (Hedvig)  

 

Hedvigs dåvarande framtidsorientering handlade om att ta avstånd från det gamla för att 

kunna ta sig till det nya. Tankar om framtiden efter utexamineringen var inte ännu relevanta 

då, eftersom Hedvig inte ännu var säker på ifall hon gillade studierna och livet i Åbo. Hedvigs 

motiveringar till att söka sig till Åbo Akademi kan summeras handla om intresset för ämnet, 

att lämna det gamla inför nya erfarenheter och för att träffa nya människor. Hedvigs önskan 

om att träffa nya människor berättar att det fanns en social dimension i hennes dåvarande 

framtidsorientering.  

Att lämna det gamla inför det nya kan också tolkas som en övergångsrit. Enligt Honko (1976) 

byggs övergångsriter på separationsriter, transitionsriter och integrationsriter. Utifrån Hedvigs 

berättelse hade både separationsriter och transitionsriter redan skett, eftersom hon redan var 

redo att lämna det gamla och villig att ta det nya steget inför en ny status, det vill säga, att 

börja studera på universitet, träffa nya människor och bli en del av universitetssamfundet. Det 

som inte framkommer i ovanstående citat är integrationsriten, hur hon blev en del av 

universitetssamfundet. I intervjuerna diskuterades inte hur informanterna hade integrerats i 

universitet, vilket kunde ha varit en givande diskussion. 

 

5.2 Serendipitet, en lyckosam tillfällighet  

 

André: varför valde du just Åbo Akademi och denna linje? 
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Esmeralda: De var helt av en slump faktiskt. Förstås gärna för att kunna studera på 

svenska, det var inte på det sättet ett huvudkriterium, utan för att hitta nåt 

intressant ämne. Jag har alltid varit sådär intresserad av historia och språk, 

samhällsvetenskap och lite sådär allt möjligt men inget har riktigt klickat. Och sen 

så var det en sånt där, öppna dörrars dag eller nån sånt där abi-dag på campus då 

och sen så var det från mitt gymnasium som dom sa att man får komma med om 

man vill, att de är en gratis resa, jag tänkte att i värsta fall så för jag en gratis resa 

till Åbo och sådär att inte har jag något att förlora på det, sen var det då 

presentation av ämnena och sen kom det till etnologi å så bara klicka det. Å jag 

var bara att förstås! De ju den perfekta kombinationen av alla ämnen som 

intressera. De var helt i misstag! 

 

Esmeralda visste inte vad hon ville börja studera och valet av huvudämne skedde av en slump. 

Hennes berättelse beskriver det som kan uppfattas som serendipitet, vilket reflekteras i hennes 

val av huvudämne. Om Esmeralda inte var intresserad av historia, språk och 

samhällsvetenskap hade hon inte kanske märkt etnologin. Mellander (2018, 62) förklarar att 

serendipitet kan förstås som de lyckosamma tillfälligheter som kommer den förberedde till 

del, och kräver handlingskraft snarare än passivitet. Det innebär att Esmeraldas intressen 

skapade förutsättningar att hon hittade etnologin. I Esmeraldas fall var mötet med etnologin 

på abi-dagen händelsen som avgjorde hennes framtidsorientering.  

 

Jag hade väldigt lite framtidstankar, jag hade nog väldigt svårt att överhuvudtaget 

föreställa mig vad jag kan tänkas göra och vad jag skulle vilja göra. Och jag hade, 

ja, jag hade väldigt lite framtidstankar och förväntningar allt sånhänt, 

föreställningar om någonting, så det var väldigt mycket att nå men vi provar på 

någonting som verkar intressant att det har varit liksom ett ledord. Att så länge jag 

tycker att det är intressant och jag trivs med det jag gör så kommer det nog att leda 

sen i det långa loppet till någonting bra. (Rebecka) 

 

Rebecka betonar att valet att börja studera någonting intressant som hon skulle trivas med, var 

viktigare än att välja en utbildning som skulle leda till ett yrke. Det berättar att hennes 
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framtidsorientering i början av studierna handlade om att börja studera och sedan se vad som 

händer i framtiden. Det innebär att Rebecka inte hade ett framtidsmål med studierna där 

serendipiteten hade en starkare roll med att forma hennes framtida arbetsliv. 

 

Åbo Akademi var ganska självklart för att jag ändå ville studera i Åbo. Jag är 

ändå född här och uppvuxen här och har familjen och släkten här. Så det var ändå 

ganska sådär att jag vill stanna i Åboland för att jag trivs här bra (…) det var press 

från alla håll, att det är ÅA som gäller. Sen ämne så sökte jag faktiskt inte ens in 

till folkloristiken, utan jag sökte in till musikvetenskapen tror jag. Sen fick jag 

bara sådär att jee du har kommit in och jag var wohoo jess och sen i något skede 

kollade jag dendär mejlet på nytt och det var nordisk folkloristik och jag var what 

the… Vad är det? Och så var jag att okej då börjar jag studera det då. (Filippa) 

 

Filippa trivdes bra i Åboland och hade inte behov att flytta bort från sin hemort. Samtidigt 

som hon upplevde press att studera vid Åbo Akademi. Även om Filippa inte blev intagen till 

musikvetenskap och i stället till folkloristik, var hon motiverad att börja studera. Det som 

Filippa berättade kan tolkas handla om serendipitet, eftersom hon fick möjligheten att börja 

studera ett ämne som hon inte hade planerat att studera. Det att hon valde bli kvar och studera 

folkloristik visar att hon har tyckt om ämnet. Att studera på universitetsnivå och att skriva 

både en kandidatavhandling och magisteravhandling kräver tid och resurser.  

 

5.3 Strategisk orientering 

 

Vissa informanter började studera på grund av vissa tillfälligheter medan vissa informanter 

började studera som resultat av en strategisk orientering mot somliga mål. Karin, studenten i 

konstvetenskap belyser hur hon sökte sig till konstvetenskap på grund av strategisk 

orientering:   

 

Då jag hade gått ut fotograflinjen på Västra Nylands folkhögskola så fatta jag att 

jag inte sku orka med att bli konstnär direkt för att det var mitt huvudsakliga 

intresse att vara verksam konstnär men så tänkte jag att jag kanske hackar 
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systemet istället och far sådär bakvägen och blir en konstnär via det. Att jag som 

lär känna allting om hur allting funkar och vart man ska hänvisa sig och hur man 

ska prata och hur man ska marknadsföra och då kan jag fortsätta som konstnär 

utanför Åbo Akademi. Så istället för att ta dom där konstvägarna så tog jag 

universitet istället. Och sen så sku jag vara här och fundera vad jag vill så gjorde 

jag en sån hän hel full cirkel och var sådär wow ja sku vilja bli verksam konstnär 

ändå. (Karin) 

 

Karin var den enda informanten som hade en strategisk plan inför sitt studieval, hennes 

framtidsorientering var påverkad av vad hon tidigare hade sysslat med. Karins orsakssamband 

kan sägas ha ett kausalt samband, eftersom hennes tidigare huvudsyssla har en stark koppling 

till att hon började studera konstvetenskap. Mellander (2018, 60–63) förklarar att 

orsakssamband i relation till framtidsorienteringar inte alltid är kausala. Ibland räcker det att 

en individ är sökande och öppen för att hitta sig till ett ämne som verkar intressant, som 

exempelvis i Esmeraldas och Filippas fall. Tack vare hennes tidigare studier vid Västra 

Nylands folkhögskola visste hon att studier i konstvetenskap skulle vara gynnande för hennes 

framtidsplaner och intressen. På så sätt var valet att börja studera konstvetenskap en strategisk 

orientering inför framtiden.  

 

5.4 Svenska språket i Finland 

 

…eftersom jag kommer från en helt svenskspråkig miljö, så var det egentligen 

inte ett alternativ för mig att fortsätta studera på finska ens. (Rebecka) 

 

Majoriteten av mina informanter nämnde under intervjuerna att de sökte sig till Åbo Akademi 

på grund av svenska språket. Detta var något som jag inte hade tänkt på eller självmant tagit 

upp under intervjuerna. I detta avsnitt kommer jag diskutera svenska språkets roll för personer 

som har svenska som modersmål i Finland. För personer i Finland som har svenska som 

modersmål och som inte har tillräckliga språkkunskaper i finska, är finskspråkiga utbildningar 

oftast inte lika lockande. Det är därför vanligt att personer som har gått grundskolan och 

gymnasiet på svenska, att söka sig till svenskspråkiga högre utbildningar. Detta innebär att 
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språket kan både öppna och stänga dörrar till olika möjligheter. För att börja en utbildning 

måste man ha tillräckligt goda språkkunskaper, detta gäller både för personer som har finska 

eller svenska som modersmål. Det är därför vanligt för individer att fortsätta studera på sina 

modersmål, eftersom personer med svenska som modersmål i Finland är en minoritet, finns 

det färre svenskspråkiga utbildningar än finska. Det är därför som svenskspråkiga i Finland 

koncentreras till vissa högskolor i Finland, dessa högskolor finns huvudsakligen på Finlands 

södra- och västra kust, framför allt i Åbo, Vasa och Helsingfors (se t.ex. Oker-Blom 2021). 

 

För många studerande vid Åbo Akademi är valet att studera på svenska en självklarhet. Även 

den svenskspråkiga miljön är viktig för många svenskspråkiga personer. Heidi, studenten i 

allmän historia förklarar följande: 

 

Åbo Akademi känns bra för då får jag bo i Åbo, det kändes då som att Åbo var 

mer av en finlandssvensk stad men sen i efterhand vet jag att det är inte så att 

Helsingfors är mera finlandssvensk idag än Åbo, men universiteten kändes mera 

tryggt och finlandssvensk, så därför valde jag Åbo och kom hit. (Heidi)  

 

Heidi ansåg att Åbo Akademi kändes som ett tryggt val eftersom det är finlandssvenskt, till 

skillnad till Helsingfors universitet som är ett tvåspråkigt universitet. Detta berättar att för 

personer som har växt upp i en svenskspråkig miljö i Finland, väljer hellre att hålla sig till 

liknande miljöer än andra. Finskspråkiga miljöer kan tolkas som en kontrast i detta 

sammanhang. Det finlandssvenska kan tolkas som familjärt och tryggt medan finska miljöer 

kan tolkas som det främmande och otrygga. Oker-Blom (2021, 105) förklarar att den 

svenskspråkiga utbildningen i Finland har en viktig roll för den svenskspråkiga kulturella 

identiteten. Att fortsätta studera i en svenskspråkig miljö kan även tolkas som en kulturell 

kontinuitet för en person som har svenska som modersmål i Finland. Enligt Oker-Blom (2021, 

61) är Åbo Akademi den populäraste högskolan bland svenskspråkiga studerande. En annan 

orsak varför många studerande söker sig till Åbo Akademi har att göra med det geografiska 

läget. Nästan alla svenskspråkiga högskolor i Finland befinner sig på kusten där majoriteten 

av Finlands svenskspråkiga befolkning bor (se t.ex. Saarela 2021). Exempelvis många som 

har vuxit upp i Åboland söker sig till Åbo Akademi.  
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Studerande som har svenska som modersmål i Finland och som inte behärskar finska 

tillräckligt bra för att kunna studera vid en finskspråkig högskola, blir geografiskt begränsade 

att endast kunna studera på vissa ställen i Finland. Om passande utbildning inte hittas på 

svenska i Finland blir Sverige ett lockande alternativ för många svenskspråkiga studerande. 

Det finns således olika orsaker varför finlandssvenska studeranden föredrar att fortsätta att 

studera på deras eget modersmål. En betydande orsak som har behandlats här har att göra med 

svenska språket och de begränsningar som skapas av inte kunna finska tillräckligt bra (Oker-

Blom 2021, 16).  

 

5.5 Kapitelsammanfattning 

 

I detta kapitel har jag diskuterat hur och varför mina informanter har sökt sig till universitet 

och specifikt Åbo Akademi. Kapitlet inleds med en analys om hur början på studielivet kan 

tolkas utifrån övergångsteori handla om olika sorters övergångsritualer. Kapitlets andra 

avsnitt diskuterar hur valet av studieämne kan ske utifrån serendipitet; utifrån lyckosamma 

tillfälligheter. Kapitlets tredje avsnitt diskuterar valet av studieämne utifrån strategisk 

orientering. Kapitlets fjärde avsnitt handlar om svenska språket i Finland, avsnittet förenar 

alla informanter eftersom de alla började studera vid Åbo Akademi på grund av svenska 

språket. I avsnittet diskuterar jag svenska språkets roll för svenskspråkiga studerande i 

Finland.  
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6 Upplevelser om studierna 
 

Detta kapitel påbörjas med en inledning som fokuserar på liminalitet. Kapitlets första avsnitt 

6.1 kommer att behandla liminalitet utifrån temat investering och återbetalning. Kapitlets 

andra avsnitt 6.2 diskuterar liminalitet utifrån desorientering; att ha svårigheter att orientera 

sig i framtiden. Avsnitt 6.3 diskuterar om utbildningens styrkor och svagheter. Kapitlets sista 

avsnitt 6.4 diskuterar informanternas upplevelser om utbildningens styrkor och brister samt 

behovet av det praktiska. Kapitlets sista avsnitt 6.5 är en sammanfattande diskussion.  

 

I detta kapitel kommer informanternas upplevelser av utbildningen att diskuteras. 

Informanterna hade varierande svar vilket kommer att reflekteras i diskussionen. Utbildningen 

som är en stor del av studielivet kan tolkas utifrån avhandlingens referensram vara en 

liminalfas. Turner (1969, 95) poängterar att liminalitet innebär “betwixt and between”, en tid i 

livet mellan det ena och det andra. Frasen kan uppfattas som essensen av Turners teori om 

liminalitet. Liminala tillstånd brukar vara känsloladdade eftersom övergångsperioder kräver 

anpassning, vilket kan vara utmanande i en period av transition. Framför allt om den framtida 

orienteringen är oklar, därmed förstärka upplevelsen av att vara i en liminalfas. Det liminala 

kan uppfattas i detta tema finnas mellan investeringen och i väntan av återbetalningen. Enligt 

Mellander (2018, 65) kräver studierna alltid en investering som består av resurser som 

exempelvis tid och studiemedel. Mellander (2018) förklarar att vara investerad innebär att 

följa en linje som utlovar en form av återbetalning, vilket påverkar även viljan att följa den.  

 

6.1 Investering och återbetalning 

 

André: Hur har du upplevt din utbildning?  

Heidi: Ganska sådär, den har varit ganska lång, jag har börjat studera 20XX och 

jag är ännu i slutskedet 20XX, så det är nästan 10 år, men jag har gjort annat vid 

sidan om, så jag har förstås inte studerat hela tiden ... det har känts ganska långt 

och ibland har det känts sådär ineffektivt, att jag har liksom tagit kurser som jag 

vet inte vart de leder till och har haft väldigt mycket hopplock från mina biämnen 

och hissastudier där då allting som känts lite odefinierat ... ibland har jag nog känt 
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att kurser som jag har gått, har lovat mer än vad de har gett, att jag har känt mig i 

slutändan kanske besviken, jag har gjort uppgifter som man ska göra, men har jag 

sedan lärt mig någonting? Eller vad har jag tagit med mig från den här kursen? Så 

det har varit njaa, kanske jag inte har fått så mycket av det egentligen, utan dom 

här kurserna har varit för studiepoängen. För att jag behöver dem, så jag har gjort 

dem. Så kanske en sådan generell känsla här i slutskedet, att man vill nu bara få 

det undan, att få det klart, göra det så smärtfritt och smidigt som möjligt 

 

Heidi talar om att studietiden har varit lång och känts ineffektiv. Detta förstärks genom att 

Heidi nämner i slutet av citatet att hon vill få det undan och klart så smärtfritt och smidigt som 

möjligt. Användningen av ordet smärtfritt och smidigt i detta sammanhang kan tolkas från 

Ahmeds (2014) teoretiska perspektiv på känslor, handla om att studietiden och dess liminalitet 

har varit smärtsamt och osmidigt. Informanten uttrycker en slags frustration som kan antas 

bero på kopplingen mellan kurserna som definierar utbildningen och en oro inför det okända 

arbetslivet som väntar efter utexamineringen. Heidis besvikelse kan tolkas bero på att hennes 

investering inte ännu har börjat återbetala sig. Detta leder till att hon ifrågasätter ifall 

utbildningen var värt hennes investering, vilket kan öka upplevelsen av osäkerhet inför 

arbetslivet. I detta fall kan en återbetalning innebära exempelvis kunskap eller 

arbetsmöjligheter inför framtidens arbetsliv.  

 

André: Hur har du upplevt din utbildning?  

Rebecka: Oj! Det var en bred fråga. Jag har nog upplevt min utbildning som 

givande på många olika sätt. Jag hade kanske förvänta mig att skulle lära mig 

mera om just på tanke att jag studera religionsvetenskap, att jag förvänta mig 

skulle ha mera sakkunskap om olika religioner, och det här vet jag särskilt dom 

som har det här liksom lärarinriktningen har också sagt just att dom förväntas 

undervisa om religioner sen i skolan men dom har ju inte på universitetet lär sig så 

mycket om olika religioner, så det var kanske en av domhär sakerna som jag i nåt 

skede har insett att ja det var kanske en förställning som jag hade som inte har 

liksom uppfyllts. Men det kan ju också ha göra med liksom sådär eller förstås när 

man börjar studera på ett universitet så att antar att dom flesta har föreställningar 

om hur det kommer att vara och sen är det inte så, för att hur skulle man kunna 
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veta om man inte har gjort det? Att kanske just dehär att det är så mycket kritiskt 

tänkande som ändå lyfts fram i allting som man gör, så det är kanske det som jag 

sen kommit insikt om, att okej det här var poängen med min utbildning, på nåt vis. 

 

Rebecka poängterar att de flesta har föreställningar om hur det kommer vara att studera på 

universitet, vare sig föreställningarna stämmer i längden eller inte. Samtidigt som det kan vara 

svårt att veta ifall föreställningarna kommer att stämma ifall de inte upplevs i verkligheten. 

Rebecka reflekterar att utbildningen har varit givande på olika sätt och att kritiskt tänkande 

har varit poängen med hennes utbildning. Detta kan även tolkas som ett resultat av Rebeckas 

investering på studierna, återbetalningen har kommit i form av kritiskt tänkande.  

 

Jag valde Heidis och Rebeckas citat i detta avsnitt eftersom de representerade olika 

upplevelser av utbildningen som jag har analyserat utifrån temat investering och 

återbetalning. Heidis citat kan beskrivas vara känsloladdad eftersom hon beskriver en sorts 

besvikelse som kan tolkas bero på att hennes investering i studierna inte har börjat återbetala 

sig. Rebeckas citat är däremot mer positiv eftersom hon har upplevt att hennes utbildning har 

varit givande på olika sätt. Hon reflekterar även att poängen med hennes utbildning har varit 

förmågan att kunna tänka kritiskt, vilket kan tolkas vara hennes återbetalning.  

 

6.2 Desorientering  

 

André: Har du med dina vänner eller familj diskuterat om din utbildning och 

framtiden? 

Hedvig: Ja alltså jag tror att i min umgängeskrets där många av mina 

studiekompisar studerar på humanistiska fakulteten, så är det ett ämne som vi 

ändå har och diskuterar ganska mycket. Jag tror inte jag är den enda som känner 

den här osäkerheten och jag ska nu inte ta ordet ur mina kompisars mun men ändå 

att vi delar den här samma upplevelse att studier har varit jätteintressanta men att 

man ändå ifrågasätter vad det värt det? Det kommer den här stressen och 

osäkerheten kring liksom tankar om arbetslivet, vad har jag egentligen lärt mig? 

Självkritik jättebra men vad ska jag jobba med sedan? Sånt har vi nu nog 
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diskuterat jättemycki sedan med min familj alltså inte egentligen. Dom har varit 

väldigt såhär stöttande och tyckt men att jag ska göra det vad jag blir glad av men 

kanske att jag har upplevt att deras engagemang inte har varit jättestarkt. Det kan 

vara både gott och ont, man kan tänka att jag får göra mera av mina egna val, jag 

har inte blivit så styrd samtidigt som jag ibland kanske önskar lite mera 

vägledning och någon som jag kan bolla med, kunna säga det här är ett förnuftigt 

val egentligen. 

 

I slutskedet av studierna blir många studerande medvetna om att arbetslivet väntar efter 

heltidsstudierna och det börjar bli aktuellt att veta hur ens utbildning kan appliceras i 

arbetslivet. För många studerande som har studerat ett allmänbildande ämne som inte ger ett 

yrke, kan det bli knepigt att orientera sig på arbetsmarknaden efter utexamineringen. Det 

beror på att det kan vara svårt att sätta ord på vilka kunskaper utbildningen har gett som kan 

vara till nytta inför arbetslivet. Det som Hedvig berättar i citatet kan tolkas som desorientering 

och liminalitet. Hedvig förklarar att både hon och hennes vänner som studerar humaniora 

upplever oro inför framtidens arbetsliv. Hedvig och hennes studiekompisar som är oroliga 

inför framtidens arbetsliv kan sägas vara inom det liminala, eftersom de undrar hur deras 

utbildning kan tillämpas inför framtidens arbetsliv. Detta kan tolkas som att det förflutna 

jämförs med framtiden utifrån nuet, vilket skapar konturer som kan uppfattas som liminalitet. 

Hedvig förklarar att vägledning skulle vara nödvändigt, att någon kunde validera hennes 

studieval. Detta kan tolkas som desorientering orsakat av oro eller tvivel angående val av 

studier (Mellander 2018, 67). Denna sorts oro eller tvivel kan tolkas bero på att det inte finns 

klara exempel på hur utbildningen kan tillämpas i arbetslivet. Desorientering kan bli aktuellt 

ifall det inte finns mål eller förebilder med utbildningen, vilket även påverkar upplevelsen av 

att vara i liminalitet.  

 

(…) Sen nackdelarna kanske just att det är väldigt flummigt allt och kanske jag 

har saknat nog det att just veta okej jag får ett yrke eller ha något mål med min 

kunskap och vad jag vill lära mig. Nu bara tar jag in en massa extra information 

bara hoppas att det leder någonstans, att kanske just slutmålet har saknats, så det 

är kanske det mest, också just sådär att vad praktiskt kunnande får jag av det här? 

(Filippa) 
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I Filippas fall skulle dessa mål vara antigen att få ett yrke eller ha ett slutmål med 

kunskaperna som härstammar från studierna. Aittolas (1992) poäng om att det inte räcker 

längre att studierna ses som civiliserande, aktualiseras i detta sammanhang. Kopplingen till 

arbetslivet upplevs svagt eftersom det är svårt att applicera studierna inför arbetslivet. Det att 

Filippa anser att studierna upplevs som väldigt flummiga och att ett slutmål saknas, kan tolkas 

som desorientering. Framför allt när Filippa nämner att hon upplever att hon tar in en massa 

extra information och hoppas att det skulle leda till något. Detta tyder på att det inte finns en 

orientering med studierna inför arbetslivet.  

 

6.3 Utbildningens styrkor och brister 

 

André: Vad har du under din studietid upplevt som styrkorna i din utbildning inför 

arbetslivet? 

Rebecka: En svårighet här är väl att jag inte riktigt vet vad arbetslivet innebär och 

att vad arbetslivet vill ha av mig. Men det är nog just kanske vad jag var inne på 

tidigare med att tänka kritiskt som är någonting som man blir uppmanad till och 

kunna ifrågasätta och säga nåmen att okej det här är nu den bilden som vi typ 

matas av medierna om religion och islam, jag menar att de ju ett klassiskt exempel 

att ta upp om det hela. Att jag som religionsvetare kan gå in på om man tänker nu 

med arbetsliv, jag kan gå in på med mina kunskaper och säga ”okej, det här är så 

som det presenteras men det är ju inte hela sanningen” Nog finns det, hmm nu 

tappade jag mina ord. Jag åtminstone känner att jag har fått en viss säkerhet i mig 

själv så att dethär faktiskt kunde då säga att ”hej, jag kan saker” fast det är nu 

liksom, jag har lärt mig i mina studier, genom mina studier något typiska styrkor 

men det är ändå att jag har fått en viss självsäkerhet, så det har jag ändå fått. Int 

vet jag nu om det är kanske via mina studier på ett sätt men jag har varit aktiv i 

vår ämnesförening så har jag nu i efterhand nu efter jag har varit aktiv i flera år, 

insett att hur mycket jag ändå lärde mig och kan spela på det och säga att jag har 

varit aktiv i föreningarna och dethär har jag lärt mig med det. Så pass det ändå inte 

är bara studierna men hör ändå ihop med dem. 
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Rebecka upplever att hon inte vet vad arbetslivet är och vad arbetslivet vill ha av henne. Detta 

summerar dilemmat som många studerande har i slutet av universitetsstudierna. Kopplingen 

mellan utbildningen och arbetslivet upplevs svagt och det finns inte en klar orientering mot 

arbetslivet. Det som Rebecka beskriver kan uppfattas som desorientering vilket diskuterades i 

föregående avsnitt. En styrka som framkommer i Rebeckas beskrivning är kritiskt tänkande 

som ger henne en känsla av självsäkerhet. Att hon är kapabel att ifrågasätta diskurser i 

samhället som har att göra med religionsvetenskap. Rebecka förklarar att även hennes 

erfarenheter av att vara föreningsaktiv har lärt henne mycket, även om det inte är direkt 

kopplat till hennes studier. Det visar att studielivets mångsidighet där föreningsaktivitet och 

utbildningen är till nytta både för en själv och inför arbetslivet.  

 

Just denhär flexibiliteten och friheten att jag har läst liksom just till exempel läst 

kurser från alla fakulteter, vilket man inte i alla utbildningar kan göra. Så det 

tycker jag att är en stor styrka och att det finns möjlighet att prova på lite olika 

saker och sen samtidigt att biämnen kan du ta vad som helst så då kan du rikta in 

dig på olika saker. Sen skulle jag säga att personalen är bra och hjälper inför 

arbetslivet. Dom skickar mycket arbetsplatser som är lediga och skickar hela tiden 

ut i epost och alltid sådär uppmuntrar en att kolla och söka jobb och stöder förstås 

överlag att bli färdig med utbildningen så hjälper det. (Filippa) 

 

Det som kan uppfattas som en styrka kan även uppfattas som en utmaning. Detta blir relevant 

i Filippas förklaring där hon poängterar att flexibliliteten och friheten kan upplevas som en 

styrka. För stor frihet och valmöjligheter kan upplevas som överväldigande för vissa 

individer. Det är frågan om att göra val och investeringar som har följder i framtiden. Filippa 

anser att det är en styrka inför arbetslivet att personalen skickar epost om arbetsplatser som är 

lediga. Genom att personalen skickar arbetsplatsannonser får studerande exempel på vilka 

arbeten som finns inom utbildningen. Dessa arbetsplatsannonser kan fungera som 

framtidsorienteringar för studerande som inte vet vad de vill arbeta med i framtiden.  

 

I vissa fall kan det vara gynnande att ha ett huvudämne som är generellt till sin natur, vilket 

möjliggör bra kompabilitet till andra ämnen. På så sätt finns det möjlighet för unika 
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ämneskombinationer som kan vara gynnande inför arbetslivet. Heidi förklarar exempelvis att 

hon har haft nytta av att studera masskommunikation vid sidan av historiestudierna.    

 

Det var därför som jag tyckte att det var viktigt för mig att välja 

masskommunikation som ett biämne (…) jag vill åtminstone ha någonting 

handfast, ta fasta i någonting när jag blir klar. (Heidi) 

 

Heidi betonar att vilja ha någonting handfast när hon blir utexaminerad. Genom att studera 

masskommunikation har Heidi ett sätt som hon kan använda sig av kunskapen som hon har 

anammat från studierna i historia. Ett sätt för henne att hålla sina kunskaper i historia 

relevanta både i biämnet och eventuellt i arbetslivet. Behovet för någonting handfast kommer 

ifrån att Heidi har upplevt att utbildningen har varit för teoretisk. Teorier kan upplevas vara 

abstrakta och flyktiga efter ett tag och kan således inte appliceras i arbetslivet på samma sätt 

som någonting praktiskt som Heidi syftar som handfast.  

 

André: Vad har du under din studietid upplevt som bristerna i din utbildning inför 

arbetslivet? 

Karin: De beror helt på från vilken synvinkel man tittar på det för att, vad heter 

det, Åbo Akademi som dom har ju så inriktade individuell sånhän kursupplägg 

som man får ju som välja helt hur som helst vad man studerar. Å helt beroende på 

vad man vet vad man vill göra så kan man planera sina studier utgående från det. 

Å sen om man inte har planerat så jättemycket så kanske man inte får domdär 

kunskaperna som behövs. Så till exempel eftersom jag kan fyra språk så kan jag se 

mig översättningjobb och kommer bli nångång aktuellt, så därför e de ju bra att 

jag har ryska som biämne till exempel. Å de var därför som jag valde de också för 

att kunna upprätthålla språket å sådär utveckla mitt skriftspråk å sånt. Men om 

man inte har lagt liksom ner tid på att tänka på vad funktionerna av alla ens 

biämnen är, så är de svårt att få kunskap inom liksom inför arbetslivet.  
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Karin besvarar inte direkt på frågan utan förklarar att det är fast vid individen att veta och 

välja de kurser som kommer att vara gynnande inför arbetslivet. Hon poängterar att det krävs 

kunskap för att veta vilka biämnen som kommer att vara till nytta inför framtiden. Bristen i 

utbildningen kan tolkas vara i hennes svar, det individuella ansvaret att välja rätt. Karin anser 

att det är viktigt att tänka efter vilka funktioner biämnena kan ha inför arbetslivet. Samtidigt 

som det även krävs kunskap om arbetslivet för att veta vilka biämnen som skulle vara 

relevanta inför det. Karins svar kan tolkas innebära att universitet erbjuder ett sortiment 

verktyg och individen själv ska avgöra vilka verktyg som kommer att behövas i framtiden.  

 

6.4 Behov för det praktiska 

 

(…) studiebesök sku behövas för att vad jag har nu pratat sådär på min arbetsplats 

som jag har varit och sen olika museer eller arkiv å sånhäna liksom andra aktörer 

inom samma bransch. Så dom vet inte alltid vad ens studeranden lär sig eller 

liksom, det verkar vara en ganska stor klyfta mellan dom som jobbar och dom 

som studerar. Fast det är samma bransch eller samma ämne, att ofta som då är 

amanuenser eller jobbar på museer varit sådär att aijaa att ni läser såndänt! Eller 

att ni har såndäna kurser, att okej att det finns såndän arkiv eller nånting att lite 

mer samarbete kanske att just sådär som studerande så har jag ju sådär som sagt 

fått jättemycket själv ut av att gå på besök eller göra nåt samarbete eller kurser 

eller whatever. Men jag har nog också fått feedback av handledare från 

arbetsplatsen eller liksom mentorer eller såndäna att dom har tyckt att det har varit 

jätteintressant att prata med studeranden och höra mina upplevelser eller 

erfarenheter eller frågor eller sådär, vi har funderat ganska mycket tillsammans att 

okej dethär beror så mycket på vem man råkar ha som handledare men i allmänhet 

också att det finns ett intresse därfifrån att ha mera samarbete. Jag tror att det sku 

motivera mer också till att studera och sådär att man faktiskt känner att okej att 

här finns människor som bryr sig om de unga synvinklar eller sådär, att de int är 

helt dammigt då om man får jobb först efter tjugoår då man magiskt ska ha 

erfarenhet. Joo mera samarbete! (Esmeralda) 
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Esmeralda poängterar många viktiga faktorer när det kommer till bristerna. Hon poängterar att 

det finns behov för det praktiska, vilket har en direkt koppling till arbetslivet. Esmeralda anser 

att det finns ett mellanrum mellan studierna och branscherna inom samma ämne. Hon 

poängterar att flera studiebesök skulle vara gynnande så att båda parterna kunde lära sig från 

varandra. Esmeralda betonar att det skulle vara bra med mera samarbete och att studerande 

skulle få möjlighet att lära sig mera om hur arbetslivet kan se ut efter studierna, vilket skulle 

även påverka studerandenas studiemotivation. Esmeralda anser att unga synvinklar är viktiga i 

arbetslivet, framför allt när det förväntas arbetserfarenhet av unga vuxna. Utgående från 

informanternas svar verkar det vara ett gemensamt dilemma att inte känna till arbetslivet. 

Detta kan även kopplas med humanioras artikulationsproblem vilket diskuterades i kapitlet för 

tidigare forskning. Osynliggörande av betydelsen av humanistisk kunskap är problematiskt 

framför allt när humanister arbetar i olika arbetsfält. Humanister ute i arbetslivet kan sägas 

vara en heterogen grupp eftersom de flesta humanister har olika kompetenser och arbetar 

inom olika branscher. Således kan det svårt att säga vad en humanist arbetar med samtidigt 

som det kan vara knepigt att förena humanister ute i arbetslivet. Detta kan förklara varför 

Esmeralda upplever en klyfta mellan den humanistiska utbildningen och de humanister som är 

ute i arbetslivet.   

 

En grej är kanske liksom, jag skulle ha önskat när jag studerade att man skulle ha 

haft ett tätare samarbete med alumnerna, att via det skulle man ha fått en liten 

vision, eller inspiration vad man kan jobba med, för det kanske gör att studierna 

känns mera motiverade när man vet att vart det leder, att ibland har det känts, just 

som jag nämnde, ett hopkok av studier och man vet inte riktigt vad, ett hopkok av 

kurser som man vet inte riktigt varför man egentligen ska gå domdär kurserna? 

Att det kan vara svårt att vara motiverad när man går en kurs som är jättetung och 

sen är man ”varför ska jag ens veta det här? Varför måste jag veta när den här 

människan dog, varför är det här viktigt?” Så det har jag lite saknat, sådär alumn, 

alumnaspekten. Men ja, vad sade vi? Andra brister? (…) Att kanske just en 

såndän allmän reflektion att ibland känns arbetslivet och dom studierna som olika 

världar, att dendär kopplingen är jätte sådär avlägsen. Den är inte alls stark. 

(Heidi) 
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Heidi betonar att alumnernas närvaro skulle ha varit nödvändigt eftersom deras erfarenheter 

kunde ha varit till hjälp. Hon anser att alumnerna kunde ha gett en vision eller inspiration för 

vad hon kunde arbeta med i framtiden. Heidi förklarar att ifall hon skulle ha blivit inspirerad 

så skulle hon ha varit mera motiverad med studierna. Detta kontrasterar hon med att studierna 

har upplevts som ett hopkok utan relevans till arbetslivet. Både Esmeralda och Heidi 

poängterar att studierna och arbetslivet upplevs som två skilda världar och att det skulle vara 

nödvändigt att skapa en starkare koppling mellan dem. En brist i Heidis berättelse är 

alumnernas frånvaro som kunde ha gett inspiration till arbetslivet. Alumneras funktion kan 

jämföras med lärarnas epost om arbetsplatsannonser, båda representerar framtidsorienteringar 

inför arbetslivet.  

 

6.5 kapitelsammanfattning 

 

I detta kapitel har jag diskuterat hur studietiden kan uppfattas som en övergångsperiod eller 

liminalfas utgående från vissa teman. Första temat (investering och återbetalning) diskuterar 

hur liminalitet kan uppfattas mellan investeringen och väntan till återbetalningen utifrån 

studieinsatsen. Det andra temat diskuterar liminalitet utifrån desorientering; avsaknaden av att 

ha slutmål. Kapitlets två sista avsnitt diskuterar hur informanterna uppfattade styrkor och 

brister i utbildningen inför arbetslivet och behovet för det praktiska. I slutet av sista avsnittet 

diskuteras även varför det är viktigt med framtidsorienteringar.  

 

Detta har diskuterats för att få fram informanternas tankar om kopplingen mellan utbildningen 

och arbetslivet, vilket är relevant till avhandlingens syfte. Det visar sig att avsaknaden av att 

ha klara mål efter universitetsstudierna kan bidra till att utbildningen kan upplevas vara 

irrelevant inför arbetslivet. Studieinsatsen som kan tolkas som en investering, upplevs inte 

återbetala sig i slutskedet av studierna. Detta kan kopplas ihop med desorientering eftersom 

det kan vara svårt att föreställa sig en återbetalning ifall det inte finns mål med investeringen.  

 

Det kom fram att en klar styrka med utbildningen är förmågan till kritiskt tänkande. En annan 

stryka som kom fram i intervjuerna är studiernas flexibilitet och frihet, vilket ger möjlighet till 

att välja fritt biämnen. Det visade sig att även styrkorna har vissa utmaningar. Studiernas 
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flexibilitet och valmöjlighet kräver kunskap om arbetslivet, vilket är ett genomgående 

dilemma för informanterna. Enligt informanterna visade det sig finnas ett mellanrum mellan 

studierna och arbetslivet. Utbildningen och arbetslivet upplevs som två skilda världar som 

borde förenas. Enligt informanterna skulle det behövas mera samarbete med branscherna som 

har att göra med utbildningarna. Det betonas även att alumnernas frånvaro är märkbar, 

alumnerna kunde fungera som inspirationskälla. Det framkommer att det kan vara svårt att 

hålla sig motiverad med studierna ifall det är oklart vad studierna leder till i framtiden. Det är 

frågan om att studerandena vill få en validering för deras investering i studierna och förstärka 

orienteringen mot framtiden. 
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7 Ambivalens inför framtiden 
 

Sjunde kapitlet öppnas med en introduktion. Kapitlets första avsnitt 7.1 diskuterar om 

Rebeckas upplevelse om övergången till arbetslivet. Avsnitt 7.2 diskuterar om ambivalens och 

framtiden. Avsnitt 7.3 handlar om trygghet och identitet som universitetsstuderande. Avsnitt 

7.4 diskuterar om Filippas stress inför arbetslivet. Avsnitt 7.5 diskuterar om Esmeraldas och 

Karins upplevelser om utbildningens relevans inför arbetslivet. Kapitlet avslutas med avsnitt 

7.6 som är sammanfattande diskussion. 

 

I detta kapitel analyseras liminalitet, känslor och framtidstankar om att bli utexaminerad och 

börja arbeta på heltid. Kapitlets första citat av Rebecka är ett omfattande citat där 

avhandlingens teoretiska referensram används för att analysera den. Rebeckas citat analyseras 

utifrån två teman; övergången till arbetslivet med fokus på liminalitet och utifrån andra temat; 

ambivalens och framtiden. Kapitlets andra citat av Heidi fokuserar på temat trygghet och 

identitet. I det tredje citatet diskuterar Filippa om stress inför yrkeslivet. Det fjärde och femte 

citatet som kommer att analyseras i denna avhandling är Esmeraldas och Karins citat som 

handlar om utbildningens relevans inför arbetslivet.  

 

7.1 Övergången till arbetslivet 

 

Rebecka: Jag har blandade känslor. Jag vet just nu att just nu så känns det lite 

spännande och det varierar från dag till dag. Ibland känns det spännande och roligt 

att oj tänkt nu liksom att få på något vis komma till nästa steg i livet, för att det är 

så som det känns för mig i alla fall att det här är en fas i livet och sedan går man ut 

i arbetslivet och det är en fas i livet. Ibland känns det lite mot det hopplösa hållet, 

kommer jag någonsin att hitta något som jag trivs med och om jag vet vad jag vill 

och komma till sådäna arbetsställen eller få arbeta med dom frågorna. Jag vet sen 

att på hösten när dom som jag känner som inte blir klara sen går tillbaka och sitter 

i Arken och dricker kaffe och har tvåtimmars lunchpauser så kommer jag att vara 

jätteavundsjuk på det hela. Och det har jag nog lite saknat också nu egentligen de 

senaste åren så har jag bara arbetat med min gradu egentligen för att det har 

funnits kvar, sådär känns lite meningslöst att ta på mig flera kurser när det inte 
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behövs för examen trots att det finns jättemycket intressant. Så det har jag lite 

saknat att få, ja att få lära mig på ett annat sätt och få tala om saker enligt de 

strukturer som finns. Det är ju klart, eller inte vet jag om det är självklart men för 

mig så är det ofta som jag med dem som jag umgås med som också studerar vid 

ÅA så blir det mycket diskussioner om sådant som har med vetenskap i nån form 

att göra eller samhällsfrågor, att man kan ha det akademiska perspektivet i det 

också. Det tycker jag att är jätteviktigt för mig! Jag trivs verkligen med det att få 

ha domhär diskussionerna. Så den delen är jag kanske lite rädd att kommer att 

fålla bort på något vis, när jag inte befinner mig i en sån tydligt akademisk bubbla 

och förstås sen en bubbla är en bubbla men joo, så det är blandade känslor. 

 

Rebecka förklarar i citatet att hon väntar framemot att komma till nästa steg i livet, att 

studielivet har upplevts som en fas som kommer att efterträdas av arbetslivet. Detta kan tolkas 

som en övergång där en liminal period tar slut och individen förbereder sig till att skifta 

status. I Rebeckas fall handlar den nya perioden om arbetslivet efter studierna, som i hennes 

fall är oklar, och därför upplevs som hopplöst. För Rebecka hade studielivet i slutskedet av 

studierna förändrats jämfört med livet i början av universitetsstudierna. Rebecka förklarar att 

hon upplevde det lite meningslöst att ta extra kurser vid sidan om skrivandet av avhandlingen, 

även om det fanns många kurser som intresserade henne. Detta kan tolkas som att hon redan 

hade börjat skifta status och var förberedd inför nästa övergång.  

Rebecka oroar sig inför att hitta arbete som hon trivs med, detta kontrasterar hon med sina 

upplevelser från studietiden. Under åren hade Rebecka insett att hon trivs väldigt bra i den 

akademiska miljön och hon bekymrar sig för att lämna den. Hon diskuterar om att lämna den 

”akademiska bubblan”, hennes tanke om att lämna bubblan kan tolkas som en övergång i sig. 

Liminala fasens konturer blir tydligare för individen när skiftet till nästa fas börjar närma sig. 

Detta gäller framför allt med Rebeckas upplevelse att bli utexaminerad och förflytta sig till ett 

arbetsliv som är okänt för henne utan att ha en framtidsorientering inom den.  

 

7.2 Ambivalens och framtiden 

 

Rebecka förbereder sig inför det nya okända livet genom att reflektera vad som har varit 

viktigt för henne under de gånga åren. Rebecka nämner att hon har blandade känslor, detta 
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kan tolkas bero för att hon ska avsluta en period i livet som är även kopplad till en specifik 

miljö. Det handlar om att ta avstånd och byta orientering i livet och anpassa sig för något nytt 

i osäkerhet. Studielivet och den ”akademiska bubblan” hade varit för Rebecka en trygg 

omgivning där hon fick vara med människor som hon trivdes med. Rebecka nämner i citatet 

att det är både spännande och roligt att kommat till nästa steg i livet. Hon nämner också att 

ibland känns det mot det hopplösa hållet eftersom hon är orolig att inte hitta något som hon 

kommer att trivas med. Rebecka föreställer sig i framtiden att bli avundsjuk på tiden då hon 

fick ta långa lunchpauser och umgås med sina studiekamrater. Redan under tiden som hon 

hade hållit på att skriva sin avhandling pro gradu, hade hon saknat att få lära sig nya saker och 

diskutera enligt vissa strukturer. Rebecka poängterar att hon är rädd för att lämna bort den 

delen av studielivet där hon hade möjlighet att diskutera vetenskap med sina kamrater. 

Tanken om att lämna den akademiska bubblan väcker känslor som hon nämner som 

blandande känslor. Det som framkommer i Rebeckas citat är ambivalens, hon har blandade 

känslor för att hon väntar framemot att komma till nästa steg i livet, att upptäcka nytt. 

Samtidigt som hon är rädd att lämna det gamla ifall det skulle visa sig att nästa steg i livet inte 

skulle vara lika tryggt. Det som Rebecka förklarar i citatet kan även tolkas som en längtan till 

gamla goda tider, vilket skapas av medvetenheten av att lämna en trygg period i livet inför det 

okända.  

 

Rebeckas citat handlar om att ta avstånd och byta orientering i livet och anpassa sig för något 

nytt i osäkerhet. Under studietiden hade Rebecka en riktning och framåtrörelse bestående av 

olika deletapper som exempelvis kandidatavhandlingen. När studierna avslutas och arbetslivet 

ser fortfarande oklart ut, kan insikten att inte längre ha en klar (strategisk) orientering 

upplevas som ambivalent. 

 

7.3 Trygghet och identitet  

 

Detta avsnitt kommer att fokusera på Heidis upplevelser. Följande citat är svaret till frågan, 

vilka känslor och framtidstankar har du när du tänker på att bli utexaminerad och börja arbeta 

på heltid?  
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Heidi: Känslan har gått väldigt mycket i vågor att dels har jag studerat väldigt 

länge och är sådär att nu ska jag bli klar, att jag vill bli klar, att jag har känt mig 

lite fångad i Åbo Akademi för att jag har varit så länge, att jag vill se vad mera det 

finns, men till lika när man har varit såhär länge med i någonting, har den en 

jättestark trygghetskänsla som man är sådär att oj nej, att vad ska jag liksom, det 

här är en så stor identitet av mig att när jag kom till Åbo och började studera 

direkt jag kom till Åbo, så Åbo har inte existerat i en annan kontext än Åbo 

Akademi för mig, och nu när jag ska bli färdig från Åbo Akademi, var hör jag 

hemma då? Så det känns som att man kapar av banden till någonting som har närt 

en, sådär, som har varit ens kontext på något sätt. Joo så det är väldigt blandat, det 

är både dendär frihetskänslan men också en jättestor otrygghet i och med att man 

inte vet vad man ska börja göra, vart ska man bo, vad ska man jobba med? 

Liksom man vet ingenting (hahaha). 

 

På liknande sätt som Rebecka, uttrycker Heidi en ambivalent känsla om att vilja bli klar med 

studierna, samtidigt som hon har svårt att lämna det gamla. Detta beror på att Heidi har 

utvecklat en stark identitet kring att vara en studerande vid Åbo Akademi. Det beror på att 

Åbo har alltid existerat för Heidi i samma kontext som Åbo Akademi. För Heidi har Åbo 

Akademi varit som ett hem för henne i Åbo. Processen att bli utexaminerad kan tolkas som att 

ta avstånd och kapa band, att lämna ett hem och omskapa ens identiet. Situationen kan 

jämföras med början av studielivet, då många studeranden lämnar hemorten för att börja 

studera annanstans. Heidi vet inte vad hon ska göra efter att hon har blivit utexaminerad, hon 

undrar om hon ska flytta och var hon ska arbeta. Detta innebär att hon inte har en orientering 

eller färdig planerad riktning i framtiden.  

 

Ahmed (2014) diskuterar att känslor kan vara klibbiga, framför allt i kontakt med det okända. 

Flesta informanter uttrycker en oro inför framtidens arbetsliv, vilket kan tolkas som kontakten 

till det okända. Enligt Ahmeds (2014) perspektiv på känslor kan oron uppfattas som en 

klibbig känsla. Exempelvis om en individ i en grupp upplever oro finns stor chans att oron 

börjar sprida sig bland de andra individerna, att känslan blir rörlig och cirkulerar. Detta är ett 

fenomen som är framför allt aktuellt bland humanister som inte vet vad de vill arbeta med i 

framtiden. Detta är också något som kan kopplas ihop med humanioras artikulationsproblem, 



 49 

där vissa klibbiga känslor cirkulerar starkt bland humanister, vilket i sin tur bildar vissa 

attityder. Exempelvis den negativa attityden att humanister utbildar sig för att bli arbetslösa.  

 

7.4 Stress inför arbetslivet 

 

André: Vilka känslor och framtidstankar har du när du tänker på att bli 

utexaminerad och börja arbeta på heltid? 

Filippa: Stress. Nog är det stressande delvis just för att jag inte känner att det finns 

en plats för mig i yrkeslivet på det sättet. Jag kan inte liksom föreställa mig vilken 

bransch, det blir mera att jag söker allmänt allt man inte behöver utbildning till. 

Det känns inte att jag har en utbildning för ett yrke. Sen kan de ju också bero på 

att nu ju kulturbranschen helt död nu också. Så att det inte finns så hemskt mycket 

där. Och sen en annan sak som kanske, nå förstås de att hela ekonomiska stressar 

ju mycket, att de ju, man är så ovan när man levt på stöd i många år att plötsligt 

börja tänka på pengar. Och sen, en annan sak som är nog dehär jag är så van med 

att helt få styra min tid. Så det märker jag redan nu när jag ska börja jobba på 

halvtid att jag liksom är sådär väntas nu shit, jag är fast i fyra fem timmar om 

dagen, bara av att ha överhuvudtaget en så spikad rutin, man kan ha haft ett möte, 

en föreläsning nån timme om dagen men där emellan kunnat planera sin tid. Och 

just till exempel att jag har kunnat gå till tandläkaren när jag vill eller till frissan, 

kunna gör allt såndänt att det just pånågosätt ingen skillnad vad klockslaget är 

eller vilken dag för du pånågosätt haft så mycket frihet. Nu blir det plötsligt så att 

man har en vardag. 

 

Det är viktigt att påminna att då intervjun gjordes med Filippa var coronapandemin 

fortfarande aktuell och kulturbranschen var fortfarande begränsad. Filippa ger mera praktiska 

förklaringar för vad som innebär för henne att bli utexaminerad och börja arbeta. Hon 

upplever stress eftersom hon anser att det inte finns en plats för henne i yrkeslivet och hon vet 

inte vad hon kan arbeta med. Dessutom poängterar hon att tankar om ekonomin stressar henne 

eftersom hon inte har aktivt behöva tänka på pengar under studietiden tack vare studiestöden. 

Filippa poängterar också att utexamineringen innebär ändringar i tidsanvändningen, att hon 

inte längre har samma frihet med tiden som under studietiden. Filippa anser att arbete gör att 
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det skapas en vardag, skapar tidsstrukturer för vardagen. För henne utrycks känslorna om 

situationen i form av stress där även det liminala blir aktuellt. Filppa är medveten om att 

studietiden tar slut och att vardagen kommer att förändras.  

 

7.5 Relevans inför arbetslivet  

 

André: Upplever du att dina studier kommer att vara relevanta till din framtida 

arbetsplats? 

Esmeralda: Jag hoppas det, jag hoppas absolut det! På sätt och vis kommer dom 

väl nog påverka mig och mitt tänkande definitivt vad jag än gör. Att det har jag 

nog märkt just sådär i angående sjöfart och sådär nog tänker jag hela tiden 

kulturanalytiskt på allt som jag ser och hör upplever och sådär att de tror jag nog 

har förstört min hjärna för evigt. Så nog tror jag att medvetet eller omedvetet 

kommer sätta en såndän kulturanalys tvist på allt, allt jag jobbar med, men klart 

jag hoppas att jag skulle sen jobba med nånting där jag ska tänka så och det hör 

till jobbet. 

 

Esmeralda som inte vet vad hon ska arbeta med i framtiden, förklarar att studierna alltid 

kommer vara relevanta oberoende vad hon gör. Esmeralda har haft varierande deltidsjobb och 

hon poängterar att hennes kunskaper i etnologi har varit till nytta i arbetslivet. Hon önskar att 

kunna få arbeta med något där hon har möjlighet att använda sig av sina kunskaper från sin 

utbildning. Alla informanter poängterade i intervjuerna att de anser att deras utbildning 

kommer vara till nytta i framtiden. Det betonas att utbildningen har varit mycket teoretisk och 

därför kan det finnas en lucka i det praktiska inför arbetslivet. Informanterna poängterar att 

det är svårt att säga med precision hur utbildningen kommer att vara relevant i arbetslivet. Det 

beror på att ingen av informanterna visste i stunden vad de kommer att arbeta med i 

framtiden.  

 

Ganska mycket av domdär grejerna som jag har lärt mig som har varit teoretiska 

så kommer vara ett stort praktisk sånhän lucka som kommer att måsta fyllas just 

på grund av att vi int har praktikplatser, men utgående från bekanta och vänner 
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som jobbar nånståns nu eller liksom har haft praktik så man lär sig ju det mesta 

just på platsen. Så man behöver int gå en kurs för precis allting. (Karin) 

 

Karin poängterar att det finns en lucka i det praktiska eftersom hennes utbildning har endast 

varit teoretisk. Karin förhåller sig positivt till det i och med att hon anser att det inte behövs en 

kurs för precis allting. Det att Karin har hört från sina bekanta och vänner som är ute i 

arbetslivet, att man lär sig på arbetsplatsen, berättar att hon han vissa uppfattningar om 

arbetslivet som en konstvetare.  

 

7.6 kapitelsammanfattning 

 

När humanister blir tillfrågade ”vad blir man då?” finns stor sannolikhet att varken den som 

frågar eller humanisten som ska svara på frågan, har ett entydligt svar. Detta är något som 

framkommer i intervjuerna där informanterna har svårigheter att veta vad de ska göra efter 

universitet. Heidi förklarar att de som studerar psykologi och logopedi har det klart för vad 

deras arbetsmöjligheter kommer att vara då de blir klara från universitet. Medan Heidi själv 

och majoriteten av informanterna befinner sig i samma situation när det gäller framtidens 

arbetsliv, att de själva ska hitta på vad de ska göra efter universitet. Både Heidi och Rebecka 

betonar att i deras studiekretsar finns det en oklarhet för vad framtidens arbetsliv kommer att 

vara för dem. 

 

Informanterna uttrycker att utbildningen har varit intressant samtidigt som de ifrågasätter sig i 

slutet av studierna vad de har lärt sig. Informanterna nämner stress och osäkerhet i koppling 

med arbetslivet, något som berättar om att utbildningen inte har en särskilt stark koppling till 

arbetslivet. Alla sex informanter uttrycker att utbildningen har varit intressant men att den inte 

har ett klart slutmål som skulle stöda steget till arbetslivet. Majoriteten av informanterna anser 

också att många kurser i utbildningen inte upplevs relevanta, vilket i sin tur har påverkat att 

utbildningen kan ha upplevts som flummig och inte haft ett fokus.  
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Humanioras artikulationsproblem kan uppfattas som en orsak varför det är svårt för 

humanistiska studeranden i slutskedet av studierna att placera sig på arbetsmarknaden. Detta 

påverkar även studerandenas framtidsorienteringar eftersom det finns en oklarhet för hur den 

humanistiska kunskapen kan användas i samhället. Det att informanterna poängterar ifall 

utbildningen var värt det eller vad de har lärt sig, visar att det fattas eller finns en svag 

framtidsorientering inom arbetslivet och samhället. Denna avhandling avser inte hitta en 

lösning till detta, i stället belysa att problemet finns. Att kurser kan upplevas av studerande 

som irrelevanta kan motiveras med att samhället sätter tryck på att allt arbete ska leda till 

konkreta resultat. Det räcker inte att en kurs exempelvis motiveras som att vara bildande eller 

civiliserande, eftersom det går emot samhällets produktivitetsideal. Detta har också att göra 

med Burmans (2013) argument som går i samma spår som Aittolas (1992) påstående som 

presenteras i kapitlet för tidigare forskning. Burman påstår på liknande sätt som Aittola att 

akademin sakta men säkert har förvandlats till en utbildningsindustri. Att lärosäten handhas 

som företag med fokus på resultat, effektivitet, transparens och ständiga utvärderingar. 
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8 Avslutande diskussion 
 

I denna avhandling har jag undersökt hur studerande vid Åbo Akademi i slutskedet av sina 

studier upplever utbildningen inför att bli utexaminerade och förflytta sig till arbetslivet. 

Avhandlingen baserar sig på sex stycken kvalitativa semistrukturerade intervjuer gjorda med 

studerande vid fakulteten för filosofi, historia, psykologi och teologi inom utbildningslinjen 

för kultur, historia och filosofi. Syftet med intervjuerna med studerandena var att få fram 

upplevelser, känslor, uppfattningar och framtidsorienteringar om utbildningen, studielivet och 

arbetslivet i slutet av universitetsstudierna. Målet med intervjuerna var att få en förståelse för 

hur utbildningen förbereder studerande inför arbetslivet och hur väl studerandena själva var 

förberedda inför arbetslivet. Ett bisyfte var också utgående från intervjuerna, att få en 

uppfattning om vilka förväntningar och attityder det finns om kopplingen mellan utbildningen 

och arbetslivet. 

 

Utifrån avhandlingens teoretiska referensram som består av van Genneps (1960) 

övergångsteori, Turners (1969) liminalitet, Ahmed (2014) känsloteori och Damsholt (2020) 

och Bryant och Knight (2019) framtidsteorier, har jag analyserat intervjuerna för att sätta ljus 

på mönster och teman som förekommer i informanternas svar. Van Gennep och Turner har 

hjälpt mig att analysera övergång och liminalitet. Ahmed känsloteori har hjälpt mig att 

analysera känslor i intervjuerna, framför allt det som kan uppfattas som ”klibbiga” känslor, 

vilket visade sig vara ett mönster i intervjumaterialet. En återkommande känsla som kan 

tolkas som klibbig är känslan av oro, där det visade sig att alla informanter upplevde känslan 

av oro inför framtidens arbetsliv. Damsholt och Bryant och Knight har hjälp mig att analysera 

framtidsorienteringar. Även framtidsorienteringar visade sig vara ett mönster i materialet, det 

som jag kom fram till var att majoriteten av alla informanter som jag intervjuade saknar en 

framtidsorientering inför arbetslivet. Analysen handlar om avsaknaden av 

framtidsorienteringar, vilket i sin tur kan kopplas ihop med humanioras artikulationsproblem.  

 

Avhandlingens tidigare forskning och bakgrund har påverkat sättet som jag har tolkat 

materialet. Den viktigaste källan för mig var Mellanders (2018) doktorsavhandling som både 

inspirerade och hjälpte mig att analysera intervjumaterialet. Avhandlingens tidigare forskning 
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och teori har påverkat analysmetoderna som bestod av närläsning, meningskodande och 

färgkodande. Hermeneutiken har varit konstant relevant eftersom både tidigare forskningen 

och den teoretiska referensramen har påverkat min förförståelse på intervjumaterialet. Kapitel 

5,6 och 7 är konstruerade enligt en viss struktur, kapitel 5 fokuserar på det förflutna, hur 

informanterna tänkte på studierna i början av studietiden. Kapitel 6 fokuserar på nuet, hur 

studierna upplevs i stunden och förberedda informanterna upplevde sig vara i stunden inför 

framtidens arbetsliv. Kapitel 7 handlar om framtiden, hur informanterna upplever framtidens 

arbetsliv. Jag har kommit fram till underrubrikerna med hjälp av analysmetoderna och 

inflytelsen av tidigare forskningen, framför med hjälp av Mellander. Temat ”investering och 

återbetalning” var ett tema som jag fick direkt av Mellander. Underrubrikerna kan sägas vara 

resultatet av användningen av teorin och analysmetoderna för att hitta mönster och teman i 

intervjumaterialet.  

 

Det visar sig att informanterna hade varierande uppfattningar om arbetslivet samtidigt som det 

fanns likheter för hur de upplevde utbildningen. Majoriteten av informanterna betonade att 

utbildningen varit intressant och gett en stark källkritisk bas. Det framkom i intervjuerna att 

de humanistiska utbildningarna inte varit särskilt förberedande inför arbetslivet. Majoriteten 

av informanterna uttryckte en oro inför framtidens arbetsliv där de ifrågasatte utbildningen 

och deras egen kompetens. Det framkom i intervjuerna att vissa informanter hade oklar bild 

för hur de kan bidra till samhällets arbetsmarknad, samtidigt som de inte visste vad 

arbetsmarknaden förväntar sig av dem. Detta visar sig vara ett förekommande problem inom 

humaniora, Mellander (2018) anser att detta kallas för humanioras artikulationsproblem. I 

kapitlet för tidigare forskning diskuterar Aittola (1992) på en allmän nivå att det har blivit 

svårare för universitetsstuderande att hitta arbete, eftersom samhället har förändrats och det 

har blivit över lag större konkurrens om arbete i samhället. En annan oroväckande aspekt som 

lyfts upp i litteraturen är att samhället inte längre uppskattar att studier ses som civiliserande, 

utan det förväntas att studierna ska vara yrkesorienterande. Universitetsämnen som klassas 

som generalistämnen, exempelvis humanistiska och samhällsvetenskapliga ämnen, ger inte ett 

yrke i sig, i stället ger en ämneskompetens. Detta skapar motstridigheter som resulterar i att 

universitetsstudierna och arbetsmarknaden inte motsvarar varandras förväntningar. I 

informanternas svar betonas detta, framför allt att arbetslivet efter studierna känns som 

oroväckande och oklar.  
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Att bli färdig från universitetet och börja arbeta på heltid är inte endast frågan om en övergång 

där den huvudsakliga sysslan förändras. Det är frågan om förändringar som är kopplade till 

individens identitet, sociala relationer och framtid. För vissa informanter kan det vara tungt att 

lämna studiemiljön för en okänd arbetsmarknad. Även om många humanister delar liknande 

osäkerhet och oro inför arbetslivet, gäller detta även för samhällsvetare och generalister över 

lag.  

 

Det är viktigt att betona att jag som forskare har befunnit mig i samma skede som mina 

informanter, det vill säga, som studerande i slutskedet av universitetsstudierna. Sättet som jag 

har tolkat mina informanter kan ha påverkats av att jag har varit i samma situation som dem. I 

situationer där forskaren själv är en insider ökar risken att det bildas en ekokammare; att 

forskaren har samma åsikter som informanterna. Där det kan bli utmanande att hålla avstånd 

eller se på vissa företeelser från andra aspekter. Den teoretiska referensramen har påverkat hur 

jag själv upplever mig vara i situationen. Övergångsteorin har gjort mig medveten hur 

händelser i livet kan tolkas som olika ritualer som i sin tur kan bestå av liminala perioder. 

Ahmeds känsloteori har även gjort mig medveten hur känslor kan vara rörliga och cirkulera, 

vilket i sin tur kan kopplas ihop med attityder. Perspektivet på framtidsorienteringar har gjort 

mig medveten hur de kan styra vardagliga val. Exempelvis hur en framtidsorientering kan 

påverka valet av studieämnen inför en bransch.  

 

Ett förbättringsförslag till detta problem skulle vara en starkare karriärhandledning och en 

inflytelserik kontakt med alumnerna. Många studerande börjar studera utifrån intresset för 

ämnet, när studielivet börjar nå sitt slut och arbetslivet börjar bli mera aktuellt, skulle det vara 

bra om studerande skulle vara förberedda inför det kommande. Det skulle vara bra om 

studerande hade bättre förståelse för arbetsmarknaden och hur ens ämneskunskaper kan 

tillämpas. Redan i början av universitetsstudierna skulle en kartläggning på framtida 

arbetsmöjligheter vara bra så att studerandena får möjlighet att planera sina studier utifrån 

sina önskemål för framtida arbetsuppgifter och karriär. Denna avhandling i nordisk etnologi 

har skrapat på ytan för hur studeranden i humanistiska vetenskaper upplever övergången till 

arbetslivet. Ett förslag för fortsatta studier skulle vara att göra en liknande studie där alla 
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fakulteter skulle inkluderas och jämföras. Det kunde vara givande att använda sig både av 

kvalitativa och kvantitativa metoder för att samla in information. Detta har varit en kvalitativ 

insyn på ämnet och det finns behov för mera forskning inom ämnet, eftersom det är ett 

aktuellt ämne som berör alla universitetsstuderande.  
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Intervjufrågorna 

 

Bakgrundsuppgifter 

1. Vad är ditt huvudämne? 

2. Vilka är dina biämnen? 

3. Andra akademiska examina eller yrkesutbildningar? 

 

1. Varför valde du just Åbo Akademi och denna linje?  

 

2. Hur tänkte du när du sökte in till utbildningen? 

Hur såg tankarna om framtiden då?  

 

3. Hur har du upplevt din utbildning?  

 

4. Har du med dina vänner eller familj diskuterat om din utbildning och framtiden?  

   

-Har du haft en diskussion som fick dig att tänka på något särskilt?  

 

5. Vad har du under din studietid upplevt som styrkorna i din utbildning inför arbetslivet? 

 

6. Vad har du under din studietid upplevt som bristerna i din utbildning inför arbetslivet? 

 

7. (Om informanten arbetar vid sidan om sina studier). Vilka jobb/arbetsuppgifter har du vid 

sidan om studierna? 
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-Hur talar man om utbildningen på arbetsplatsen? 

    

8. Vilka känslor och framtidstankar har du när du tänker på att bli utexaminerad och börja 

arbeta på heltid?  

 

9. Upplever du att dina studier kommer vara relevanta till din framtida arbetsplats? 

 

10. Tror du att du kommer trivas i din framtida arbetsplats? 

 


